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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
prika. (E).

Vienas atkakliausių rusofilų 
Lietuvoje yra Lkp ck pirmasis 
sekretorius A. Sniečkus. Kiek
viena proga jis propaguoja lie- 
tuvių-rusų draugystę. Aukšč. 
tarybos prezidiumo p-kas J. Pa
leckis, eina Sniečkaus pėdomis, 
žurnale “Komunistė” ir Vilniaus 
“Tiesoje” atspausdintas jo ilgas 
straipsnis lietuvių-rusų drau
gystės tema, pradedant istori
niais laikais ir baigiant dabar
timi. Jo (ir Sniečkaus) teigi
mu, tik dėka rusų “broliškos 
pagalbos” lietuvių tauta “išsi
laisvinusi”. Entuziastingai Pa
leckis pareiškia: “Jokios buržu
azinių nacionalistų pastangos 
negali pakirsti mūsų draugys
tės”. (E).

“šimtai tūkstančių visiškai 
badauja”

Buvo duomenų, kad sovietinė 
propaganda ryšium su artėjan
čiu EisenhoyVerio-Chruščiovo su
sitikimu šiek tiek pritildė savo 
antiamerikietiškus pasireiški
mus. Bet nelengva ilgų metų 
įpročiu atsikratyti, štai Vil
niaus radijas rugsėjo 7 d. ir vėl 
nesąmones apie Ameriką gar
sino: “Amerikoje šibtai tūks
tančių darbo žmonių ir jų vaikų 
visiškai badauja”, o monopoli
jos maisto perteklių naikina. 
Kapitalistinis pasaulis neturįs 
“jokios teisės ilgiau egzistuoti, 
jis esąs pasmerktas žūti”. (E).

Lietuviški sausi elementai 
“Saturnas” prašoką tarptautines 

normas
šias anodų baterijas pradėjo 

gaminti Klaipėdos sausų ele
mentų fabrikas “Sirijus” (prieš 
karą priklausė Skvarui). Tarp
tautiniuose standartuose yra 
numatyta, kad! to naujo tipo 
elementų veikimo laikas turi 
būti nemažiau 40 valandų, ta
čiau naujieji lietuviški elemen
tai net iki 74 valandų. Fabri
kas dar vis plečiamas. Per sep
tynmetį padidinsiąs savo ga
mybą 10 kartų, pranašauja Vil
niaus radijas valandėlėje “Moks
las ir technika”. (E).

Perėjęs į komunistus buv. 
marijonas

žurnale “Mokslas ir gyvenimas” 
rašo apie marijonų vaidmenį 
antrojo karo metu. Tame žur
nale spausdinama ir daugiau 
medžiagos ateistinėmis temomis. 
Prof. Ivanauskas savo atsimini
muose atvaizduoja, kaip jo pa
saulėžiūra iš idealistinės pakry
pusi į materialistinę. Kitas pro
fesorius stengiasi “demaskuoti” 
stebuklingus pagijimus ir ki
tus “stebuklus’. (E).

Dieną dirbtuvėje, vakare 
instituto suole

Vilniaus radijas rugsėjo 4 d. 
davė reportažą apie tai, kaip 
prasidėjo “neįprasti mokslo me
tai” Kauno Politechnikos insti
tute pagal naująjį mokyklų įsta
tymą (“priartinti mokyklą prie 
gyvenimo”). Instituto pirma
kursiai dvejus metus dieną 
dirbs įmonėse, o vakare susi
rinks į auditorijas. Kauno fab
rikuose “Drobė”, “Pergalė” ir 
kituose dirba jau daug tokių 
pirmakursių. (E).

Tik keturias dienas leido 
pasimatyti su giminėmis

Abi Amerikos lietuvių turistų 
grupės, išvykdamos iš Lietuvos, 
Vilniaus “Tiesoje” paskelbė sa
vo atsisveikinimo žodį, kuris at
rodo pagal užsakymą “prikirp
tas”. Pirmosios grupės žodyje 
(“Tiesos” 194 nr.) t. k. sakoma, 
jai išvykstant “priešiški elemen
tai” skelbę, kad nuvykusiems 
neleis su giminėmis pasimatyti, 
o jei leis, tai tik su palydovais. 
Bet tikrovėje grupės dalyviai 
ėję kur norėjo (tuo tarpu pati 
“Tiesa” nuolat pranešinėjo, kad 
grupė nuvyko kolektyviai tai 
vienur, tai kitur).

Antrosios grupės atsisveikini
mo žodyje (“Tiesos” 203 nr.) 
tas reikalas jau kiek kitaip nu
šviečiamas : “.. .Svečiuodamiesi 
Tarybų Lietuvoje, mes keturias 
dienas lankėmės pas gimines ir 
pažįstamus”. Iš mėnesio buvi
mo Lietuvoje — tik 4 dienas 
pas gimines ir pažįstamus! 
Nors abiejų grupių pareiški
muose gausu pagyrų dabartinei 
santvarkai, bet pripažįstama ir 
tai, kad “trūkumų dar yra... 
vietomis trūksta medžiagų ir 
darbininkų... nespėjama taip 
pat viską laiku pristatyti...” 
(E).
Vilniaus universiteto etnografų 

ekspedicija
ilgesnį laiką tirinėjo šalčinihkų 
rajono kai kurių apylinkių sęnų 
žmonių padavimus, padarė dau
giau kaip 1,000 puslapių užrašų, 
nufotografavo apie 900 me
džiaginės kultūros objektų, pa
darė apie 100 spalvotų ir kito
kių braižinių iš liaudies meno, 
audinių, juostų, tautinių drabu
žių, darbo įrankių ir kt. Ekspe
dicijos vadovė buvo doc. P. 
Dundulienė. (E).

21,000 lietuviškų dviračių
išsiųsta per 8 mėnesius iš Šiau
lių divračių fabriko į Graikiją, 
Lenkiją, Iraną ir kitus kraštus. 
Tam tikras skaičius išsiųstas ir 
į Kanadą, o netolimoje ateityje 
esą numatyta eksportuoti ir į 
Angliją, pranešė Vilniaus radi
jas rugsėjo 3 d. Daug esą eks- į 
portuojama į Jugoslaviją: šie
met išvežta į tą kraštą apie 
9.000 dviračių. Jau anksčiau 
buvo pranešta, kad lietuviški 
dviračiai išvežami ir į Kiniją 
bei kitus Azijos kraštus. (E).

Kolchozai atsilieka, bet 
pirmininkai statosi sau namus

Vilniaus “Tiesa” 205 nume
ryje pacitavo Kaišiadorių rajo
ninio laikraščio “Komunistiniu 
keliu” straipsnį “Pirmininkai ir 
namai”. Kolchozų pirmininkai 
mėgsta statytis sau namus. 
“Lenino keliu” kolchozo p-kas 
Antipovas pasistatęs sau namus 
visai kitoje vietoje ir kolchoze 
mažai sutinkamas. “Stalino 
vardo” kolchozo p-kas Gylys pa
sistatęs jau keletą namų, įsigi
jęs automobilį. Be nuosavų na
mų Kaišiadoryse išdygę dar na
mai kitoje vietovėje žmonos se
sers vardu. Antra žmonos se
suo Kaune taip pat statanti 
dviejų aukštų namuką. Gylio 
statomas Kaišiadoryse tvartas- 
garažas esąs labiau panašus į 
gyvenamąjį namą, ne į tvartą 
ar garažą. Laikraštis pamini, 
kad “Stalino vardo” kolchozas 
esąs vienas iš atsilikusiųjų. Kai
šiadoryse nuosavus namus turį 
pasistatę ir buvę kolchozų pir
mininkai Vasilavičius

Iš Lietuvos į Švediją
esą eksportuojami gyvi ungu
riai. Pastaruoju metu sugauta 

ir Sa- 110 tonų ungurių. (E).

MTEn PRESS-NAK.HENU Photo
Sovietų Chruščiovas išėjęs iš ryto į California gatvę sveikinasi su ji apsupusiais San Francisco 

praeiviais ir laikraštininkais.

LYGINA CHRUŠČEVĄ SU HITLERIU Iš VISO PASAULIO
PASAULIO LIKIMĄ NE DVIEM ŽMONĖM IŠSPRĘSTI, (Prancūzai kenčia nuo teroristų 
SAKO SENATO PIRMININKAS LYNDON JOHNSON

 ALŽIRAS. — Pereitą savait-
CANYON, Tex. — Nikitos Chruščevo totaliniai reikalavimai £aly tik 24 valandų laikotarpiu 

(“gyvenkim taikoj mano sąlygomis arba būsite sunaikinti”) se- ( arabų teroristai nužudė 9 pran- 
natoriui Lyndon Johnsonui primena Adolfo Hitlerio siautėjimą , cūzus civilius ir kitus 12 sužei- 
prieš 20 metų. dė. Vieno, ietoj teroristai svie-

.-j. - ■ , dė bombą t prie didelės krautu-
Johnson, senato pirmininkas 

(daugumos partijos — demokra
tų vadas), pakviestas pasakyti 
kalbą Texaso valstybės koledže, 
daugiausia kalbėjo apie Chruš
čevo pareiškimus Ąmerikoj ir 
apie jo derybas su prezidentu 
Eisenoweriu.

“Nėra dviejų žmonių, nei dvie
jų tautų, kurie galėtų nuspręsti 
likimą bilijonams žmonių žemė
je”, pastebėjo sen. Johnson. 
“Mes tik ugdome pavojingiau
sias iliuzijas, laikydamiesi sva
jonių, jog konfliktai dingsta be
sikalbant”.
Visuotinės sąlygos

Chruščevo sąlygos yra totali
nės, visuotinės, lygiagrečios 
Adolfo Hitlerio reikalavimams 
prieš 20 metų, pasakė Johnson. 
Naujai išgirsta kalba apie visuo
tinį, totalinį nusiginklavimą yra 
tik pirma kanonada, pasaulio 
komunizmo pasiskelbimo, kad 
jis pradės totalinę konkurenciją.

Ir kur tik yra imanomi paly
ginimai, komunistų sistema ši
taip vers mus į rungtynes, į ko
vą konkuruoti ir po to vėl darys 
palyginimus, kurie turi parody
ti, kad jiems, komunistams, pri
klauso pasaulio vadovavimas, 
kalbėjo Johnsonas koledžo stu
dentams, nurodydamas, jog 
smegenys yra svarbiausiu gink
lu kovoj prieš komunistus, pa
sišovusius dominuoti visą pa 
šaulį.

Lietuviškas durpių kraikas
— į Ameriką

Vilniaus radijas pranešė, kad 
respublikinė kuro valdyba ga
vusi užsakymą eksportuoti lie
tuvišką durpių kraiką į JAV. 
Kol kas išsiųsta pavyzdinė 
siunta. (E).

Baltijos laivų statykloje 
Klaipėdoje

ruošiamasi statyti vieną iš di
desnių žvejybos talerių, 3,500 to
nų. Juo Lietuvos žvejai gau- 
dys žuvis prie Kanados ir Afri
kos krantų. Kaip pranešė Vil
niaus radijas rugsėjo 4- d., to
kių tralerių Klaipėdos žvejų lai
vynui būsią statoma ir daugiau. 
(E).

18 korespondenčių 
tardė Chruščevienę

Ištekėjo už Nikitos 1924 m.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kremliaus diktatoriaus žmona
Nina Chruščevna, apsupta Ame
rikos diplomatų žmonų, atsaki
nėjo į 18 korespondenčių klau
simus iš jos šeimyninio, visuo
meninio ir politinio gyvenimo.

Viešnia iš Maskvos paprašė 
amerikiečių žmonas sėsti greta 
jos, kad reikalui esant jos pa
dėtų apsiginti nuo koresponden
čių tardymo. Tos ponios buvo 
Mrs. H. C. Lodge, Mrs. L. 
Thompson, Mrs. Buchanan ir 
Mrs. Kohler. Jų vyrai buvo, 
kaip ir visomis vizito dienomis, 
kur nors netoli Chruščevo.

Į korespondenčių klausimus 
ji atsakė mažiau, negu jos pa
geidavo. Bet ir taip sužinota, 
kad ji ištekėjo už Chruščevo ne 
1938 metais, o 1924 metais, kad 
ji yra motina trijų Nikitos vai
kų (Rados, Sergejaus ir Ele
nos). Iš pirmų vedybų dabarti
nis Sovietų diktatosius turėjo 
du vaikus, Leonidą ir Julią. Pir
masis žuvo II pasauliniame kare 
kaip aviacijos karininkas.

4% negrų papildo 
43% nusikaltimų

Ragina suvaržyti ginklų 
pardavinėjimą nepatikimiems

MILWAUKE, Wis. — Spau
dos atstovams pareikalavus, po
licijos viršininkas suteikė ži

nias apie nusikaltimus ir paro
dė, kad negrai, kurie sudaro 4% 
miesto gyventojų, papildė per 
pirmuosius šių metų šešis mė
nesius 43% didžiųjų nusikalti
mų.

Nužudžius pereitą pirmadienį 
Mrs. Sylvia Fink, miesto parei-
gūnai ir spauda sujudo į kovą 
prieš nusikaltimus. Vis daugiau 
iš atsakingų asmenų reikalauja 
suvaržyti ginklų pardavinėjimą. 
Į pavojingus ginklus paprastai 
žiūrima, kaip į sporto įrankius.

vės). Kitoj miesto daly jie įsvie
dė granatą į kavinę.
Kruvinos demonstracijos 
prieš Kassimą

BEIRUTAS, Libanas. — An- 
tikomunistiškai nusiteikę liba
niečiai suruošė piktas demons-
tracijas prieš Irako diktatorių 
gen. Kassim už karininkų ir ci
vilių — arabų nacionalistų — 
šaudymą. Demonstrantams žy
giuojant prie Irako ambasados, 
įsiterpė policija. Vienas iš de
monstrantų žuvo. Jie nešė to
kius užrašus: “Arabai sutruš- 
kins visus komunistų agentus”. 
“Yra vienas Dievas, o Kassimas 
yra Dievo priešas”. “Laisvieji 
irakiečiai, mes esame su jumis”.
Kuba gaudo 
kontrrevoliucionierius

HAVANA. — Kubos valdžia 
skelbia, kad ji Pinar del Rio 
provincijoj paėmė į nelaisvę 30 
kontrrevoliucionierių ir konfis
kavo daug ginklų. Suimtieji 
anksčiau priklausė Batistos ar
mijai. Tarp jų buvęs ir vienas 
amerikietis. Consolacion srity 
veikia didesnis būrys kontrre
voliucionierių, apsirūpinusių 
ginklais. Per pastariąsias die
nas Baracoa srity buvo areštuo
ta 100 sąmokslininkų, norinčių 
nuversti Fidel Castro valdžią.
Toreadoras nusmeigė bulių

LISABONA, Portugalija. — 
Kas čia tokio?, pasakytų ispa
nas, jei toreadoras nusmeigė ko
vos įkaršty bulių. Bet Portuga
lijoj, kur taisyklės yra “huma
niškesnės”, draudžiama bulių 
nudurti, tik sužeisti. Antonio 
Dos Santos buvo už tai suimtas 
ir bus teisiamas.

— 100 Irako studentų atva
žiuos į komunistinę Bulgariją 
studijuoti jos universitetuose. 
Bulgarų studentai studijos mai
nais Irake, daugiausia arabų is
toriją ir literatūrą.

— Pašaukė į kariuomenę de-
vyniolikamečius. Vilniaus “Tie
sa” rugsėjo 5 d. laidoje paskel
bė Sovietų Sąjungos gynybos 
ministeriG sakymą, kuriuo pa- 
šaukiamika rinės prievolės gi
musieji 1940 metais. (E)

JAV, SSSR VADAI LAIKOSI SENOJO
NUSISTATYMO VOKIETIJOS REIKALU
KITAS SVARBUS KLAUSIMAS — NUSIGINKLAVIMAS — 

IRGI KELIA SUNKIAI SUDERINAMAS NUOMONES

GETTYSBURG, Pa. — Svarbieji klausimai, kuriuos diskutavo 
prez. Eisenhoweris ir Nikita Chruščevas Camp David, buvo Vo
kietijos suvienijimas, prie kurio prijungtas ir Berlyno klausimas, 
bei nusiginklavimas.

Ceilono premjeras 
mirė nuo budistų 
vienuolių kulkų

KOLOMBAS, Ceilonas. — Mi- 
nisteris pirmininkas Solomon 
Bandaranaike, 60 metų, mirė 
šeštadienį, sunkiai sužeistas 
dviejų užpuolikų dieną anks
čiau.

Sužeistasis valstybininkas, nu
gabentas į ligoninę operacijai, 
paprašė, kad jo užpuolikams bū
tų rodomas pasigailėjimas.

Du užpuolikai, kurie paleido 
iš automatinių ginklų šūvius į 
premjerą jo namuose, buvo ap
sirengę budistų vienuolių dra
bužiais. Policija laiko suėmusi 
vienuolį Taldawa Sovairama, 43 
metų. Jis buvo sužeistas bėgant 
po pasikėsinimo nužudyti prem
jerą.

Suimtasis ir kiti vienuoliai bu
vo nepatenkinti premjero nusis
tatymu neduoti jų ligoninei Va
karų šalių vaistų, kuriais bu
distai nori pridengti savo burtų 
ir slaptų šaknelių stebuklingu
mą.
Ike pasiuntė užuojautą

JAV prezidentas pasiuntė Cei
lono valdžiai ir Bandaranaikes 
šeimai užuojautą. Jis didžiai 
nustebo, išgirdęs šią žinią. “Pa
saulis neteko tikro taikos drau
go”, pareiškė prez. Eisenhowe
ris.

Solomon Bandaranaike buvo 
socialistas, neutralios politikos 
šalininkas, tačiau pastaruoju lai
ku vis daugiau linko į Vakarų 
pusę. Artimiausiu laiku jis bū
tų važiavęs į Washingtoną pa
gerinti draugystę su Amerika.

Tokią kelionę atliks jo įpėdi
nis, ligšiolinis švietimo ministe- 
ris W. Dabanayake, 59 metų, 
kaip tik susitvarkys vidaus rei
kalai. Jis anksčiau buvo labai 
artimas komunistams, o dabar 
laikomas griežtu priešu.

Ceilonas, buvęs anglų protek- 
toriatas, gavo nepriklausomybę 
1947 metais. Jis priklauso Ang
lų Tautų Bendruomenei — Com- 
monwealth’ui. Ceilonas turi 9 
mil. gyventojų.

ATS. GEN. T. DAUKANTAS 
75 METŲ

Ats. generolui T. Daukantui 
rugsėjo 8 d. suėjo 75 metai. Pie
tų Amerikos ir kitoje užsienio 
lietuvių spaudoje sukaktis bu
vo plačiai atžymėta. Buenos Ai
rėse rugs. 12 d. surengtas jo 
garbei paminėjimas. Sukaktu
vininkas gavo daug sveikinimų 
ir iš kitų lietuvių kolonijų. Gen. 
Daukantas visą laiką domisi lie
tuvių tautos ir pasaulio politi
kos raida ir pasisako tomis te
momis spaudoj (“Laike” ir kt.). 
Viso pasaulio lietuviai garbin
gam sukaktuvininkui siunčia 
sveikinmų. (E)

Čekoslovakų dailės paroda 
atidaryta Čiurlionio vardo dai
lės muziejuje Vilniuje rugsėjo 
3 d. Rodoma daugiau kaip 300 
įvairių kūrinių. (E).

Šiais klausimais JAV ir SSSR 
vyriausybių vadai pradėjo kal
bėtis nuo pat penktadienio va
karo. Sekmadienio rytą, išposė- 
džiavus numatytas 90 minučių, 
buvo nutarta programą kiek pa
keisti, pasilikti lunčiui, pratęsti 
dar porai valandų pasikalbėji
mus ir po to kartu grįžti į Wa- 
shingtoną.

Deryboms vykstant tarp Ei- 
senhowerio ir Chruščevo (daly
vaujant tik vertėjams), protar
piais iššaukiant užsienio reikalų 
ministerius bei artimesnius pa
tarėjus, Baltųjų rūmų spaudos 
sekretorius Hagerty po trupu
tį painformuodavo nekantrau
jančius korespondentuis, bet nie
ko nesakydamas apie galutinius 
vaisius.

Hargerty patvirtino, kad abie
jų vyriausybių vadai laikosi se
nojo nusistatymo Berlyno-Vo- 
kietijos klausimais. Jis nurodė 
ir tai, kad svarstyta atominių 
bombų bandymų uždraudimas, 
atominės energijos išnaudoji
mas taikiems tikslams, pasikei
timas kultūrinėmis, mokslo dele
gacijomis. Bet Vokietijos-Ber- 
lyno ir nusiginklavimo proble
mos sudarė pagrindinę temą tri
jų dienų konferencijai.

(Paryžiuj prez. De Gaulle pa
reiškė įsitikinimą, kad Eisenho
weris ir Chruščevas paruoš ke
lią ir dirvą tolimesnėms dery
boms, dalyvaujant daugiau ša
lių ir sukurs sąlygas išspręsti 
tarptautinius konfliktus geruo
ju).

Nikita Chruščev 
neėjo į bažnyčią

Būtų nugąsdinęs saviškius
GETTYSBURG, Pa. — Sovie

tų Sąjungos diktatorius Nikita 
Chruščevas nepriėmė prez. Ei- 
senhowerio kvietimo nuvažiuo
ti su juo sekmadienio rytą į 
bažnyčią (presbiterionų-refor- 
matų), 25 mylias nuo Camp 
David buveinės.

Chruščevas atsakė, kad žmo
nės Sovietų Sąjungoj krūptelė
tų, išgirdę tokią žinią.

Prezidento bažnyčios pasto
rius, Robert Macaskill, garsusis 
evangelistas Billy Graham ragi
no kalbinti Chruščevą kiek tik 
galint, kad jis pasirodytų baž
nyčioj. Prisiminta, kad Nikita, 
būdamas Amerikoj 14 kartų pa
minėjęs Dievą savo kalbose. 
Graham išvedė, kad Dievas yra 
Nikitos pasąmonėj ir kalbąs 
jam.

GARSĖJA GABUS LIETUVIS 
MUZIKAS — NEREGĮS

Buenos Arėse gyvena muzikos 
profesorius V. Gibavičius, 29 m. 
Baigęs mokyklą neteko regėji
mo. Lankė neregių institutus ir 
pats pasidarė neregių mokyto
ju. Be to, lankė konservatoriją 
ir sėkmingai ją baigęs pasidarė 
muzikos mokytoju. Kartu da
lyvauja koncertuose, be to, ir 
valstybinio radijo parengimuo
se. Apie jį ir spaudoje rašoma. 
1957 metais jis dalyvavo visos 
Amerikos neregių kongrese 
Urugvajuje, atstovaudamas Ar
gentiną. (E)
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šiomis dienomis, Los Angeles mieste ilgus metus gyvenę, 
Marija ir Juozas Aftukai, pardavę čia savo nuosavybę, išsikėlė 
gyventi į kalnus, į apiei 80 mylių nuo Los Angeles esantį, dar 
nedidelį bet sparčiai beaugantį, Yucaipa miestą.

Ta proga, lietuviškai veiklai nepaprastai didelių nuopelnų 
turinčiai Marijai Aftukienei pagerbti, bu-vo, paskubomis, suruošta 
lyg ir atsisveikinimo kavutė (O. ir V. Bakūnų namuose), ku
rioje, kaip nuotraukoje matosi, dalyvavo: (iš k. į d.) sėdi — 
pats stambiausias Kalifornijos lietuvių biznierius, ilgametis Alto 
pirmininkas ir dabar Bendruomenės apygardos sekretorius — 
Ch. Lukšis, Bendruomenės Apygardos pirmininkas — K. Liau- 
danskąs, Alto vicepirmininkė ir Bendruomenės Apygardos Valdy
bos iždininkė (bei daugelio kitų organizacijų valdybų narė) Ma
rija Aftukienė, Juozas Aftukas, Olga Bakūnienė. Stovi: V. Ba- 
kūnas, ponia Lukšienė, buvęs kelis metus iš eilės Alto pirminin
kas, dabar Bendruomenės apylinkės valdybos narys — Lietuvių 
Dienų leidėjas — Antanas Skirius, po ilgesnės pertraukos į vi
suomeninį darbą grįžtąs žymus ankstesniųjų metų lietuviškosios 
veiklos šulas — Jonas Uždavinys, Bendruomenės Apylinkės pir
mininkas — muz. Juozas Ąžuolaitis ir Alto pirmininkas — Algis 
Raulinaitis.

Nors M. Aftukienė iš organizacinės veiklos ir nepasitraukia, 
bet gyvenant 80 mylių nuo Los Angeles, čia galės lankytis tik 
svarbesniais atsitikimais ir todėl daugelis jos čia labai pasiges. 
Visi dalyviai abiem Aftukams palinkėjo gero poilsio ir patvarios 
sveikatos gražiuose Yucaipos kalnuose ir kiek sąlygos leis — ir 
toliau talkininkauti lietuviškam reikalui, nepamirštant Los An
geles kolonijos.

JIR1WJ

uMTED PKEa
Ponia Elizabeth Garst (dešinėje) žiūri į kalakutą, kuriuo buvo pa

vaišintas Nikita Chruščiovas farmoje prie Coon Rapids, Iowa. Bute
linio pobūdžio vaišės buvo surengtos palapinėje, kuri matosi fone.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

lb LIETU VIV 
b i V EN1MO

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS
L. S. S. 4-tos kuopos susirinkimas įvyks šių mėty rugsėjo 

30 dieną, 7:00 valandą vakaro, NAUJIENŲ patalpose, 1739 
So. Halsted St. Susirinkime bus pasiruošta Chicagos Lietuviy 
Tarybos konferencijai — bus renkami atstovai ir kt. Visi 
nariai kviečiami būtinai dalyvauti.

—VALDYBA.

GARSINKIT^S NAUJIENOSE

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunč’®me palydovus. Kreiok’-ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas

Lituanica veržiasi 
aukštojon - major lygon
Lituanica - Atlas — 6:1 (1:1)

Sekmadieųį, r.ųgsėjo m. 20 d., 
Chicagos fuįbolo Jclubąs Litųa- 
nica žaidė antrojo rato antrą
sias futbolo pirmenybių rung
tynes prieš meksikiečių koman
dą Atlas, pirmo puslaikio re
zultatas — 1:1 — maždaug ati
tiko žaidimo eigą, nors Lituani- 
ca tarpais turėjo persvarą 'iri 
paleido keletą priešo vartininką 
gąsdinančių šhvių, aukštų ir 
žemų, pro pat vartų šalį. Tai 
galima pavadinti prisišaudymu, 
bet tikslas buvo kitas... Pirmą 
įvartį, su priešo pagalba, įmušė 
J. Kaunas.

Antro puslaikio pradžioje At
las bando spirtis ir apie 15 mi
nučių Lituanicos šalininkai, ku
rių ir šį kartą prisirinko aps
čiai,, nors ir svetimoje aikštė
je, kraipo galvas — kas darosi 
su Lituanica? Negi teks pasi
tenkinti lygiomis ir ko gero dar 
pralaimėti! Bet tas susirūpini
mas greit išnyko, kai Lituani
cos centro puolėjas Mikalauskas, 
žiūrovų žinomas Maikio vardu, 
rezultatą pakėlė iki 2:1 ir tuoj 
3:1, netrukus Darnusis pridėjo 
dar veiną, H. Jeningas dar vie
ną ir tas pats Maikis dar vieną 
ir užbaigė seriją ir rungtynes 
rezultatu 6:1.

Kaip ir visada, Lituanica an
trą puslaikį sužaidė žymiai ge
riau. Tas, manau, yra todėl, 
kad komanda turi ne vienuolika, 
■bet 14 žaidėjų, kurie yra visai 
lygaus pajėgumo, tad susižeidus, 

; ar kuriam pasirodžius ne for
moje, pakaitai nesudaro proble
mos, bet dar įneša komandon 
šviežios energijos. Su malonu
mu tenka pastebėti atgaunantį 
formą ir nujautimą vartininką 
J. Perkūną ir po sužeidimo grį
žusį solidną gynėją Norbertą 
Gliedą, kas suteiks visai ko
mandai daugiau pasitikėjimo 

ŠiaiP egoistiški Litua
nicos Šalininkai norėtų matyti 

, tikslesnes pašūdtes, ne tik ardyti 
(gynėjai ir saugai) priešo ak- 

i cijas. Jonas žiūrovas

Chicago Civic orkestras 
priima naujus narius

John Weicber, Chicago Civic 
orkestro (įirigentas, penktadie
nį, spalio 9 d., 2 vai. po pietų, 
priims naujus orkestro narius 
1959-1960 metams. Norintieji 
įstoti į orkestrą, gali gauti pra
šymų formas Simfonijos ofise, 
650 Orchestra Hali. Pilnos or- 
kestro repeticijos vyks antra-’ 
dieniais ir penktadieniais 
vai. po pietų, pradedant 
spalio 16 d.

4:45
nuo

Simfonijos Orkestras 
pradeda naujų sezonų

GĖLININKAS f
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

TRUMPA

Chicagos Simfonijos Orkes
tro sezono ątidarymas įvyksta 
ketvirtadienį ir penktad., spalio 
15 ir 16 d. su Berliozo Romeo ir 
Juliet, Fritz Reineriui diriguo
jant ir dalyvaujant solistams: 
Florence Kopleff kontralto, Ch. 
Bressler ten. ir Kenneth Smith- 
bosas.

Jaunimui koncertas, Walter 
IJendl diriguojant, įvyksta jau 
spalio 13 d?, o- spalio 17 dieįi$, 
šeštadienį, 8:30 vai. vak. įvyksią 
pirmas šį sezoną populiarus kon
certas, Programa iš Smetanos 
Moldavą, William Waltono Par
tita- ir Sibeliaus Antrosios sim
fonijos.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPYTO  J AMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MIOLAHD.
-Savings and Loan J® 

Association

KR 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĘ

4A38 Archer Avenue t«i. la3-67i?
^UGUST SALDUKAS Prezidento*

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniai* 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 444 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i .akarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pinnad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

— Stasys Pilka sutinka moky
ti Chicagos lietuvius jaunuolius 
vaidybos meno. Suinteresuotieji 
šiuo reikalu turi pranešti jam 

' pačiam raštu šiuo adresu: 3137 
‘ So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tada bus suteikta kiekvienam 
daugiau informacijų.

— B. Kvietkus, N. Girdwain, 
' G. Gudas, C. Petrilla, P. But
kus, J. Karklys, E. Šulaitis, E. 
Stank, J. Evans, F. Zogus, kun. 
A. švedas, E. Miller, J. Jatis, dr. 
J. Simonaitis, dr. V. Grėbliūnas, 
dr. A. Javois, A. Pargauskas ir 
R. Russel sudaro Don Varno 
posto naująją valdybą, kuri bu
vo įvestinta į pareigas rugsėjo 
mėn. 26 d.

— Don Varno veteranų posto 
nariai prisidėjo prie prieš 
Chruščiovinių demonstracijų, 
įvykusių rugsėjo mėn. 19 d. 
Chicagos vidurmies.tyje.

— Don Varno posto rudeni
niai šokiai yra rengiami spalio 
mėn. 17 d. Liet. Auditorijoje.

— Spaudai jau yra pareng
tas “Cicero Lietuvio” — infor
macinio Cicerio liet, kolonijos 
biuletenio trečias numeris. Jį 
redaguoja V. Linas, J. Kreivė
nas ir E. Šulaitis.

— Visi Chicagos lietuviai tu
rėtų nepraleisti progą neatsi-. 
lankę į įdomų Balfo koncertą, 
kuris įvyks spalio mėn. 4 d. Ma
rijos augšt. mokyklos salėje. 
Čia bus turininga programa, 
duodanti galimybę išgirsti ge
resniąsias mūsų meno pajėgas, 
jų tarpe simpatingąsias Alice 
Stephens dainininkes. (E. š.).

ATSIPRAŠOME 
DARGUŽIENĖS GIMINIEČIUS

A. A. Mary Dargužienės, 
Aleksandro Dargužio motinos, 
laidotuvės įvyko ketvirtadienį, 
rugsėjo 24 dieną, bet rugs. 22 
dienos N. laidoje buvo paskelb
ta, kad laidotuvės įvyks trečią-: 
dienį. Kai kurie josios giminie
čiai atvyko trečiadienį, o vėliau 
negalėjo dalyvauti josios laido
tuvėse. Atsiprašome visus, ku
riems ši klaida sukėlė nemalo
numo. N. Administracija

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. VacKT'vi Biržiškai at

minti, 24 puslapiu knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki! 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. KučinsKo “Lj- 
ties garbinimas”, 144<psl., $1.50..

4. Dan Kuraičio ‘‘Daug kraštų, 
daug žznvnių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa , 
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayeite 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

LALIO ŽODYNAS
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei: 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
* 173P JJalstcd Street,

Chicago 8, Illinois

.GKOUIMD 
Observer 

CORPS'
cap CIVIL PEHN st

MARY MASAITIS 
Gyveno 1619 West 16th Street

Mirė 1959 m. rugsėjo 27 d. 
1:30 vai. ryto, sulaukusi 73 m. 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Kupiškio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, sūnūs Frank, duktė Ma
ry Dalby ir žentas George; 
daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 South 
Halsted Street.

Trečiadienį, rugsėjo 30 dieną 
10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Mary Masaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, 
Duktė ir Žentas.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

JONAS SAPKO 
Gyveno 7035 So. Taiman Ave.

Mirė 1959 m', rugsėjo 26 dieną, 8:45 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrity, Kupiškio parap., Gudžiūnu 
kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Emma, pagal tėvus Auguliūtė, 2 sūnūs: John 
Jr., marti Scphie ir Edward, marti Mary Ann; 4 anūkai, 2 sesers duk
terys: Sophie Hirt, jos vyras Charles ir Frances Teresi, jos vyras Lar
ry ir jp šeimos; krikšto duktė Juoze Vilimas, jos vyras Antanas ir jp 
šeima, gyveną Kanadoje; daug kitę giminię, draugę ir pažįstamę.

Priklausė Švento Vardo Draugijai Marquette Parke.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadienį, rugsėjo 30 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingą pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Sapko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios ir kiti Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans, tel. REpublic 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

$845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AEt-CONIMTkJNED KOPLYČIOS

MA&2KWS VIST* 
REpubBe 7-8600 R&pubSc 7-86ML

NARIAI
Chicagos
Lietuviu 
Laidotu vi y 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 & UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3*101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpub’ic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS -Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Šiandieninė bėgimo treniruočių linkmė
Čia talpinami straipsniai yra surinkta medžiaga iš įvairių 

lengvosios atletikos žurnalų, kuriuose bėgimo diskusiniais klau
simais yra passiakęžinomi tos srities specialistai ir mokslo 
žmonės, todėl ir aiškinami klausimai bei nurodymai yra jau 
praktiškai išbandyti arba sėkmingai tęsiami toliau. Kai ku
riais dalykėliais, kurie man pačiam buvo nevisai aiškūs, kreip
tasi į paskirus tos šakos asmenis platesnių informacijų, todėl 
visa ką skaitysite, rasite naujausias ir pagrindines žinias apie 
bėgimą, kuris yra pagrindu viso varžybinio sporto. Prie vieno 
kito straipsnio tąsos bus duotos mano asmeniškos išvados, lie
čiančios buvusi ir dabartinį mūsų supratimą apie bėgimą, todėl 
būsiu kiekvienam dėkingas, kuris kels eilę klausimų ar pateiks 
naujų nurodymų toj srity. Jei sugebėsiu, tai šia tema steng
siuos pasisakyti plačiau, o vėliau, susikristalizavus žinioms, ats
pausdinti mūsų sporto padaliniams. Aišku, tie užsimojimai bus 
reikalingi talkos. Straipsnio autorius

Paskutiniųjų penkių metų 
laikotarpy bėgimo treniruotės 
visų jos rungčių suskirstyme 
įgavo naujų veidų. Artimas 
kooperavimas fiziško lavini
mo aukštųjų mokyklų ir spor
to medicinos mokslininkų iš 
vienos pusės, ir žymiųjų Euro
pos bei JAV trenerių iš kitos, 
išdiskutavo visų eilę teoretinių 
ir praktinių klausimų, kurių 
paskelbimas spaudoje duoda 
galimybę susipažinti visiems 
sporto specialistams ir pavie
niams sportininkams.

Pirmoje eilėje svarbu susi
pažinti su vartojamomis bėgi
mo rungčių sųvokomis ir joms 

statomais pasiruošimo reika
lavimais, tada tik bus įmano
ma suregsti ir treniruočių pla
nas. šiuo metu sprintas — 
trumpieji nuotoliai rubežiuoja- 
si 200 mtr. nuotoliu ir toliau 
nei žingsnio aukštyn, nes nuo 
60 ligi 200 mtr. yra įmanoma 
visu jėgos indėliu, be jokio iš
dėstymo, išlupti distancijų. Jei
gu grynai į sprinto terminą 
pažiūrėti fiziologo akimis ir 
praktine patirtimi vadovautis, 
kaip nesenai yra padaręs anglų 
profesorius Hill Londone, tai 
bėgikas 100 mtr. turi didžiau-^ 
šių greitį, tik po 64 mtr. įsilė- l 
kimo ir tas greitis yra tik 10— I 

12 mtr. nuotoly, o toliau pama
žu smunka — eina lėtyn. Aiš
ku, jeigu painiodami įvairias 
bėgimo rungčių sąvokas ieško
sime geresnio darbo plano, 
nesuprasdami, ką nuo ko ir 
kaip atskirti, tai ir papraščiau- 
sia pradinė bėgimo treniruotė 
bus iškreipta iš privalomos jai 
vagos.

Bandykime eiti arčiau prie 
pagrindinių treniruotės būdų 
— metodų suskirstymo, kuris 
vėliau praskleis aiškesnį hori
zontų tolimesniam šios temos 
nagrinėjime. Mums ypatingai 
pravartu ir būtina sekti pasau
ly besikeičiančių sporto klau
simų ir įvairiausių naujų prob
lemų aiškinimai bei diskusi
jos, nes savoji spauda yra per 
silpna panašiems dalykams 
gvildenti — trūksta kadro, ku
ris atydžiau reaguotų į naujo
ves ir pažangumų ir tomis ap
dirbtomis žiniomis pasidalin
tų su skaitytojais.

J. Trumpieji nuotoliai sprin
tams.

Čia reikia skirti du pagrin
dinius atvejus: a) kai norima, 
kad bėgikas įgautų tikrąjį grei

tį — maksimumą jo jėgų ir 
b) kad bėgikas turimų greitį 
sugebėtų išlaikyti varžybinėje 
distancijoje (60—200 mtr.). 
Šios treniruotės apimtis aprė
pia daugkartinį bėgimą įvai
rių trumpų nuotolių, su stip
riu jėgos panaudojimu, bet ne 
ilgesnį, kai 200 mtr. Šis neeko
nomiškas bėgimas pareikalau
ja viso organizmo stiprios 
įtampos, todėl pertraukos tarp 
paskirų bėgimo pakartojimų 
yra žymiai ilgesnės negu inter
valų treniruotėje, kad bėgikas 
gerokai atsigavęs vėl galėtų 
įjungti savo motorą sekan
čioms sprinto rungtims.

Labai patartina įjungti (tarp 
paskirų tokių bėgimo pakar
tojimų) ir greitėjantieji nuo
toliai. Tokios treniruotės pag- 
rindinis uždavinys yra pareng- Į Vokietijos pietų lygos tea- 
ti bėgiką jo absoliutiniam grei- i mas Karlsruher SC viešėjo Iš
eini. Žinoma, čia kartu įeina panijoje ir nuo meisterio FC 
ir darnus koordinavimas visų Barcelona pavaišinti 2 :4.

AR ŽINOTE, KAD

ritmikos judėsiu, apimančių 
sportininko vidinį ir fizinį vys
tymąsi. Trumpų nuotolių bė
gikų laikas glūdi harmoninga
me žaisme raumenų ir nervų. 
Tuo pačiu stipriai lavinamas 
ir vidaus organizmas dides
niam apkrovimui išlaikyti.

Pažymėtina, kad šioje srity 
pirmiausiai tuo keliu nuėjo 
amerikiečiai, o vėliau juos pa
sekė ir vokiečiai, todėl šių 
kraštų trumpų nuotolių bėgikai 
pasaulio lengvosios atletikos 
raidoje ir viršija visas kitas 
tautas.

Apie antrąjį atvejį — būdą, 
taip vadinamą intervalų tre
niruotę, kuri šių rungčių bė
gikų naudojama, bet su kita 
paskirtimi, kalbėsime sekan
čiame skyrely.

Trumpa apybraiža: Pakar
tojimai įvairių bėgimo trum
pų nuotolių su stipria jėgos 
doza ir ilgomis pertraukomis 
sudaro pirmąjį laipsnį bėgiko 
absoliutiniam greičiui ugdyti.

Futbolo aikštynuose
Tarpvalstybinėse futbolo 

rungtynėse Danija 4 : 2 laimi 
prieš Norvegiją.

moli futbolo turnyrui, Sovietų 
S-ga O : 1 pralaimi Bulgarijai. 
Pirmosios rungtynės įvykusios 
Maskvoje baigėsi 1:1.

Dabartinė lentelė šios 16-tos 
grupės yra tokia:

1. Sov. S-ga 4 rungt. 3 :2 ir 
4 :4 tšk.

2. Bulgarija 2 rungt. 2:1 ir 
3 : 1 tšk.

3. Ruminija 2 rungt. 0 : 2 ir 
1 :3 tšk.

Tiek Bulgarija, tiek Rumu
nija rusus dar gali pralenkti ir 
eliminuoti, nes turi po dvejas 
rungtynes.

♦

Real Madrid po viešnagės 
Hamburge atvyko į Florenciją 
ir 1:2 pasveikinti, nežiūrint 
ir jų turimų virtuozų. FC Flo- 
renz., kurio eilėse žaidžia šve
das Hamrin ir argentinietis 
Montuori, pralaužė gynimą ir 
pelnė laimėjimą. Ispanai parg- 
niuždyti žūt bū švelninti padė
tį, priėjo žiaurių išsišokimų ir 
pats žaidimas buvo net 10 min. 
pertrauktas.

♦

Įvykusiame Cadiz futbolo 
turnyre R. Madrid 6 :4 patie
sia Italijos meisterį AC Mai- 
land, o pastaroji nukerta 4 :0 
prancūzų meisterį OGCNizza.

(Tęsinys 5-me pusi.)

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: 

Benrus, Bulovą, Elgin, Longi- 
nes. Nuolaida iki 40%. Dova
noms siųsti į Lietuvą.

Benrus selfwinding, 17 ak. už $19.95 
Benrus su alarm, 17 ak. laikro

dėlis ...................................... $35.00
Bulovą, 17 ak. Minute Man, už $22.50 
Bulovą, 21 ak. 12 deimantų .... $50.00 
Norwood vėliausias akmenuotas $12.00 

. Bradlei laikrodėlis už ............... $2.95
Kišeniniai laikrodėliai už ....... $1.95

I Deimantinis žiedas, geriausias
I moters draugas, % karato $195.00 
; Deimantinis Engagement

žiedas ...................................... $99.00

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Kas sekmadieni lietuviška progra
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237

“NAUJIENOS’’ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio-October menesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 njetus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojoms 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visų eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigų, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

NSURtU

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos. Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Programoje stipriausios JAV 
gimusios lietuvių kartos voka
linės jėgos: Muz. ALICE STE
PHENS dainininkių ansamblis, 
Švenčius 20 metų sukaktį, pa
ruošė naują ir negirdėtą progra
mą; New York City operos ir 
TV solistas ARNOLDAS VOKE- 
TAITIS, ir balerina DELPHINE 
GOODYEAR. Akompanuoja mu
zikas dr. GEORGE LAWNER, 
Chicago Lyric operos dirigen
tas.

RALFO METINIS KONCERTAS
SIBIRO LIETUVIAMS ŠELPTI

Spalio 4 dieną, sekmadienį, 4:30 vai. popiet
MARIJOS AUGŠT. MOKYKLOS SALĖJE, 6700 SO. CALIFORNIA AVENUE

Į Balfo koncertą 
biletai gaunami:

1. DAINA Television Co., 3321 So. 
Halsted St. Tel.: CL 4-5665.

2. B. BRAZDŽIONIS Radio Television 
Co., 2646 W. 71st Street.

Tel. PR 8-5374
3. A. TVERAS, 2646 W. 69th Street

Tel.: RE 7-1941
4. J. SERAFINAS, 4501 So. Talman 

Ave., buv. Penčylos krautuvė.
5. MEMĖNŲ KRAUTUVĖ, 1439 So.

49th Ave., Cicero, Ill.
Chicagos mieste ir apylinkėse gyve

ną lietuviai prašomi koncerte daly
vauti ir prisidėti prie broliškos šal
pos.

Balfo Chicagos Apskrities ir 
skyrių valdybos.
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Kerenskis įspėja netikėti Chruščiovu
Buvusis Rusijos premjeras Aleksandr Feodorovič 

Kerenskį, kuris dabar gyvena Amerikoje, įspėja Ameri
kos žmones, kad Chruščiovo atsilankymas šioje šalyje ne
pakeis Kremliaus siekimo valdyti pasaulį.

Jisai mano, kad Nikitos vizitas “nėra kenksmingas 
dalykas”. Bet Kerenskis sako, kad klysta tie, kurie įsi
vaizduoja, jog Rusijos diktatorius čia patirs ką nors to
kio, ko jisai anksčiau nežinojo. Rusijos komunistų vadai 
ir žymi dalis Rusijos gyventojų seniai žino, kad Ameri
ka turtinga ir kad jos gyvenimo lygis labai aukštas. Bet 
komunistų vadai liepia Rusijos žmonėms sunkiai dirbti 
ir vargti, pirma negu jie susilauks laimingo gyvenimo.

Kerenskis galėjo pridurti, kad šita Sovetų Rusijos 
valdovų propaganda savo esmėje yra panaši į religijos 
mokymą, jog žmogus privaląs negeisti pasaulio gėrybių 
ir kęsti vargą “šiame ašarų klonyje”, kad užsipelnytų 
amžiną laimę vėlesniame, pomirtiniame gyvenime. Pa
našiai aiškino komunizmą Stalinas, kuris gavo apšvie- 
tą pravoslavų dvasinėje seminarijoje. Komunizmą jisai 
pavertė savo rūšies religija, kuri neturi Dievo, bet turi 
pranašus (Marksą ir Leniną), turi visiems privalomas 
tiesos dogmas ir neklaidingus tų dogmų aiškintojus; turi 
ir negendančius šventųjų kūnus Raudonosios Aikštės 
mauzoliejuje.

Šiandien vyriausias tos bedieviškos komunistų reli
gijos autoritetas yra Nikita Sergiejevič Chruščiov, ku
ris užėmė mirusiojo Stalino vietą, jį pirma išniekinęs, 
kaip žmogžudį ir apgaviką.

Pats Chruščiovas prieš keletą dienų pasakė Ameri
kos laikraščių reporteriams, kad komunizmo idėjos “šven
tos”, ir jisai jas ginsiąs visomis Sovietų Sąjungos jėgo
mis. Jo ir kitų Kremliaus valdovų tikslas pasiekti to, kad 
tos šventos komunizmo idėjos įsigalėtų visame pasaulyje 
— ir kad tuo būdu Kremlius pasidarytų pasaulio valdovu.

Todėl tiesą sako Kerenskis, jog nėra jokios vilties, 
kad Chruščiovo atsilankymas Amerikoje ir jo pasikalbė
jimai su prez. Eisenhoweriu pakeis Kremliaus užsienių 
politikus pagrindus. Tačiau buv. Rusijos premjeras ne
mano, kad sovietų valdžia sieks savo tikslo karu; ji ži
no, kad branduoliniai ginklai sunaikintų ne tik “kapita
listinių” šalių miestus bei pramonės centrus, bet ir Ru
sijos. Kremliaus vadovai stengsis užkariauti laisvąjį pa
saulį skleisdami komunizmo idėjas, organizuodami sub- 
versyvius (ardančius) sąjūdžius svetimuose kraštuose 
ir naudodami ekonomines kovos priemones.

Komunizmo pergalė Rusijoje
Aleksandras Kerenskis išdėstė savo pažiūrą į Chruš

čiovo atsilankymą pasikalbėjime su “Chicago Daily Tri
bune” reporteriu. Jau treti metai, kai jisai dirba Hooverio

institute karo, revoliucijos ir taikos klausimams tirti, 
įsteigtame prie Stanford universiteto, Kalifornijoje. Ji
sai yra 78 metų amžiaus.

Kerenskis rašo Rusijos Laikinosios Revoliucinės Vy
riausybės istoriją. Kadangi jisai buvo toje vyriausybėje 
teisingumo ministeris, paskui karo ir laivyno ministeris 
ir nuo 1917 m. liepos iki lapkričio perversmo ministeris 
pirmininkas, tai jo rašomoji istorija turėtų būti įdomi, 
— jei tik jisai sugebės laikytis bešališkumo.

Visa Rusijos visuomenė ir visos jos partijos neša 
atsakomybę dėl demokratijos žlugimo Rusijoje, bet di
džiausia atsakomybė krinta ant Rusijos liaudininkų, so- 
cial-revoliucionierių partijos, nes ji turėjo daugiausia 
šalininkų. Rinkimuose į Steigiamąjį Seimą liaudininkai 
gavo 57 nuoš. visų paduotų balsų ir tame seime turėjo 
absoliučią daugumą, net ir atskilus nuo partijos kairia
jam jos sparnui, kuriam vadovavo Marija Spiridova.

Kodėl bolševikinė mažuma galėjo Kerenskio vyriau
sybę nuversti, išvaikyti St. Seimą ir paskui paimti vir
šų pilietiniame kare?

Savo paskaitose Vakarų Europoje ir Amerikoje Ke
renskis aiškino savo pralaimėjimą tuo, kad demokratinę 
1917 metų vyriausybę nuvertė ir įkėlė valdžion bolševi
kus svetima jėga — “tarptautinis komunizmas”, atėjęs 
iš Vakarų Europos į Rusiją. Taigi rusai nekalti, kad jie 
pateko žiaurios bolševikų diktatūros valdžion: jie yra 
tos Svetimos, galingesnės jėgos (vis major) auka.

Šitą Kerenskio teoriją sumuša faktas, kad Vakarų 
Europa, iš kurios menamai atėjo ta pasibaisėtina jėga, 
komunizmą atmetė. Nė vienos Vakarų Europos šalies 
Leninas neužkariavo nei ginklu, nei propaganda. Nė Sta
linas nieko negalėjo padaryti.

Lenino komunizmas yra grynai rusiškas padaras. 
Lenino komunisto (“antrojo Lenino”) dvasios pirmtakai 
buvo rusai — Nečaev, Bakunin ir Černyševski.

Tautinė ambicija neleido Kerenskiui šitą tiesą su
prasti. Kažin, ar dabar jisai žiūri į istorijos faktus blai- 
vesniom akim ?

3-apžvalga*
BUDĖJIMAS, 

BET NE PANIKA
Nėra tikslu aiškinti mūsų 

pastabas dėl “Nepriklausomos 
Lietuvos” straipsnio apie ta
riamai gresiantį Miuncheną, 
kad mes sakę, jog Chruščiovas 
buvęs pakviestas tik “protoko
lo” (diplorųatinio mandagu
mo) sumetimais. Mes sakėme, 
kad prez. Eisenhowerio revizi
tas Chruščiovui reikalauja dip
lomatinio mandagumo taisyk
lės.

Pats sumanymas apsikeisti 
vizitais neabejotinai turi daug 
gilesnių priežasčių, negu Wa- 
shingtono noras patenkinti 
diktatoriaus ambiciją ir paro
dyti jam Ameriką. Apie tas 
priežastis esame ne kartą kal
bėję, apgailestaudami, kad 
Jungtinės Valstybės ir vakari
niai jų sąjungininkai leido 
joms susidaryti. Ne Washing
tone, o Londone pirmiausia ki
lo mintis derėtis su Chruščio
vu. Ne JAV prezidentas, o Bri
tanijos premjeras nubėgo į 
Maskvą tartis po Kremliaus 
ultimatumo įteikimo Vaka
rams.

Todėl mums atrodė neteisin
ga įtarinėti prez. Eisenhoweri 
einant į Miuncheną ar net jau 
nuėjus “daug toliau” (tai “NL” 
žodžiai).

Viena, tai neatatinka tiesos. 
Antra, tai bereikalingai kelia 
paniką visuomenėje. Baime, 
sakoma, prastas patarėjas; juo 

'labiau — didelė baimė, kuri 
visai atimu žmonėms sugebėji
mą galvoti.

Dabar jau ir “Nepr. Lietu
va” sutinka, kad kalbėti apie 
tokią, kaip Miunchenas, arba 
dar didesnę nelaimę laisvajam 
pasauliui — nebuvo rimto pag
rindo. Tačiau ji primena: o ką 
padarė Rooseveltas Jaltoje?

Tenka ir vėl pažymėti fak
tą, kad šiandien ne tos aplinky
bės, kurios buvo 1945 m. ba
landžio mėn. Tada ėjo karas 
ir Sov. Rusija buvo Vakarų 
sąjungininkė. Juk ir Churchi- 
llas buvo, kiek anksčiau, nuve
žęs tos sąjungininkės bosui 
aukso kardą, kaip dovaną “my
limam Rusijos žmonių vadui”!

Šiandien padėtis visai kito
kia: po mandagumo priedan
ga eina įtemptos rungtynės.

GERAI PAŽINIOM SAVO SVEČIA
Ką Stalino mėsininkas padarė Ukrainoje. Chruščiovas su 
Serovu jau darbavosi per 1937—1938 m. Ukrainos “valymus”.

(Tęsinys)
Netrukus po CK posėdžio, Sta

linui pirmininkaujant, apie pusė 
visų Ukrainos komunistų cen
tro komiteto narių buvo suareš
tuota tuojau pat po posėdžio 
Maskvoje. Kita dalis buvo su
imta, kai tik grįžo į Kievą. Visi 
jie buvo sušaudyti. Išskiriant 
du, žuvo visi 102 Ukrainos Ck 
nariai.

Psichopato NKVD viršininko 
padedamas, Chruščiovas pradė
jo visuotinę kraujo pirtį visoje 
Ukrainoje. Iš 17 komisarų (Uk
rainos vyriausybės narių) nė 
vienas nebeišsigelbėjo. Partijos 
eiliniai nariai ir nekomunistai 
buvo gaudomi, kaip laukiniai 
žvėrys, kemšami į kalėjimus ir 
siunčiami į masines kapines 
tūkstančiais. Patys ukrainie
čiai apskaičiuoja, kad per 1937— 
1938 metų laikotarpį buvo iš
skersta 400,000 ukrainiečių.
Ivan Serov — senas Nikitos 
draugas

Nikita Chruščiovas, užėmęs 
nužudyto Kossioro vietą, suor
ganizavo naują komunistinę val
džią Ukrainai, daugumoje iš di
džiarusių (velikorusi), importuo 
tų iš Maskvos, ir 1938 m. sau
sio mėnesį naujai sudarytas Uk
rainos kompartijos centro komi
tetas, žinoma, vienbalsiai išrin
ko Nikitą Chruščiovą savo pir
muoju sekretorium.

Pasidaręs Ukrainos faktiš
kuoju skerdiku, Nikita sau arti
miausiu talkininku pasikvietė 
Ivaną Serovą, kurį paskyrė Uk
rainos NKVD viršininku.

(Ukrainoje įsigytą patyrimą 
Ivanas Serovas sėkmingai pa
naudojo 1940 metais Lietuvoje, 
kur buvo deleguotas vadovauti 
lietuvių, latvių ir estų masi
niams trėmimams į Sibiro ver
gų stovyklas). Už nuopelnus 
Ukrainoje ir Lietuvoje, kai tik 
Stalinas mirė ir Nikita Chruš
čiovas atsisėdo į jo kruvinąjį 
sostą, jis tuojau pat Ivaną Se
rovą paskyrė savo nugalabyto 
Beri jos vieton, visos SSSR slap
tosios policijos viršininku. Už 
tai Serovas atsigerino savo 
draugui ir globėjui Nikitai 
Chruščiovui, “išvalydamas” 
Vengriją po 1956 metų rudens 
sukilimo ir išsiųsdamas nežino
mus tūkstančius vengrų į tas 
pačias Sibiro vergų stovyklas, 
kurios jau buvo patuštėjusios,

Turime jas sekti ir būti sargy
boje, kad nenukentėtų Lietu
vos reikalas.

Bet Jalta visai kitokios rū
šies įvykis, negu Miunchenas. 
O prez Eisenhowerio ir Chruš
čiovo apsikeitimas vizitais ski
riasi ir nuo Jaltos ir nuo Miun+ 
cheno. Nereikia jų versti į vie
ną puodą ir maišyti, jei nori
me tinkamai susivokti.

Pabaltijo tremtiniams nuo 1940 
metų išmirus...

Pasidaręs Ukrainos vicekara- 
lius, tėvo ir mokytojo Stalino 
vietininkas, Nikita Chruščiovas 
pirmų pirmiausia pasipuošė uk
rainiečių plunksnomis. “Prav
da” įsidėjo jo atvaizdą, kaip 
Chruščiovas atrodo, apsivilkęs 
ukrainietiškais tautiniais moty
vais išsiuvinėtais marškiniais. 
Chruščiovas, visai kaip Murav
jovas, beregint pradėjo šovinis- 
tišką rusinimo programą: laik
raščiai buvo priversti iš ukrai- 
nietiškų pereiti į rusiškus, rusų 
kalbos pamokos Ukrainos mo
kyklos padarytos privalomomis, 
pradedant jau antruoju skyriu
mi. Sovietų rusų išleistoje ofi
cialioje Ukrainos istorijoje pa
rašyta :

“Atvykus į Ukrainą artimiau
siam Stalino ginklų draugui N. 
S. Chruščiovui, priešo likučių 
išnaikinimas ir jo ardomosios 
veiklos likvidavimas praėjo ne
paprastai sėkmingai”.
Paminklai Chruščiovui Ukrainoj

Nikita Chruščiovas, dabar vi
sagalis Ukrainos vicekaralius, 
Josifo Visarionovičiaus Džugo- 
švili-Stalino vietininkas, 1938 m. 
birželio mėnesio partijos kon
grese pasakė:

“Mes jiems sutraiškysime 
makaules visiems laikams”!

Kaip jis tas galvas traiškė, 
pirmasis masinis įrodymas bu
vo gautas 1943 m., kai vokiečiai, 
okupavę Ukrainą, pradėjo kai
šioti savo nosis, kur reikia ir 
kur nereikia.

Taigi, iki pat sovietų-nacių ka
ro Vinnicoje, pietinėje Ukrai
noje, prie pat NKVD vyriausios 
būstinės buvo aukštomis tvoro
mis ir aštriomis vielomis ap
tvertas didžiulis paslaptingas 
krūmas, kurį enkavedistai va
dino “Kultūros ir Poilsio Par
ku”, ir labai griežtai laikė ap
statytą ginkluota sargyba.

Karui prasidėjus, rusams su| 
visais komisarais ir enkavedis-^ 
tais pabėgus, tame “kultūros ir 
poilsio parke” buvo rasti 95 ma
siniai kapai su 10,000 pakastų 
lavonų. Jie visi buvo vienodai 
surištomis užpakalyje rankomis 
ir kulkos skyle ar keliomis sky
lėmis per sprandą iš užpakalio, 
o daugelio lavonų burnos buvo 
žemių pilnos, kas rodė, jog buvo 
gyvi užversti... Iš rastų doku
mentų ir ženklų nustatyta, kad 
jie buvo nužudyti apie 1937— 
1938 metus.

Kitas panašus baisumu ir nu
žudytųjų skaičiumi masinis ka
pinynas buvo rastas miškelyje 
prie Katyno su visiškai pana
šiai nugalabytais apie 15,000 
lenkų armijos karininkų ir švie
suomenės. Masinės kapinės be to 
buvo rastos Charkove ir Polta- 
voje, visos iš Nikitos Chruščio
vo vicekaraliavimo dienų.

Per II Pasaulinį Karą Nikita 
buvo politinis komisaras prie 
Ukrainos ir Stalingrado armijos 
vadovybės, čia atstovaudamas 
visą kompartijos politbiurą... 
Bet kadangi vokiečiai naciai iki 
pat Stalingrado valdė Ukrai
ną, Chruščiovui per tą laiką čia 
darbo nebuvo.

Po pergalės po Stalingradu ir 
po nacių pasitraukimo, į Ukrai
ną grįžo vietininkas Chruščio
vas dar didesne saugumo polici
jos karinių jėgų armija vedi
nas, ir visų pirma pradėjo ko
vą prieš Ukrainos Išvadavimo 
Armiją (UPA), kuri siekė Uk
rainai visiškos laisvės ir kovo
jo kaip prieš vokiečius nacius, 
taip prieš Maskolių komunistus. 
Ukrainiečiai tvirtina, kad Ni
kitos šienpiūtė dabar buvo dar 
kruvinesnė, kaip 1936—1938 
metų “čistkų” metais. Daugiau 
kaip 3 milijonai ukrainiečių bu
vo išžudyta, išmarinta planin
gu badu arba ištremta į vergų 
darbo stovyklas. Visas kaltini
mas buvo, anot vieno ukrainie
čio dramaturgo, tas, kad ukrai
niečiai “kolaboravo” su naciais 
įvėpdami tą patį orą-
Nikita komanduoja egzekucijom

Ukrainiečių pogrindžio laik
raštis “Nepriklausomybė”, kurį 
ukrainiečiai pabėgėliai įteikė 
Amerikos okupacinei adminis
tracijai Vak. Vokietijoje, pra
neša, kaip Chruščevas, stipraus 
eskorto lydimas ir šarvuotame 
automobilyje važinėdamas, as
meniškai vadovavo likvidacijos 
operacijoms. Pavyzdžiui, atva
žiavus į Bednarivo kaimą, Chru
ščiovas paklausė to miestelio pa
reigūną, ar toje srityje yra 
“banditų”. Pareigūnui atsakius, 
kad jis nežino, Chruščiovas įsa
kė jį patį čia pat sušaudyti, kaip 
“banditą”.

Ukrainiečių pogrindžio spau
da pilna baisių vaizdų ir prane
šimų apie Chruščiovo opričnikų 
žiaurumus, nežmoniškumus ir 
žvėriškumus Ukrainoje, kur 
mergaitės buvo viešai žagina- 
mos viešose aikštėse, partiza
nams kirviu kapojamos ir pjū
klais atpjaunamos rankos, kiti 
patys perplaudami pusiau, de
ginami užrakintuose namuose, 
verdami, kepami ir skerdžiami 
ištisomis šeimynomis. Tokios 
baisenybės yra sunkiai net įsi
vaizduojamos normaliems žmo
nėm, dėlto mažai kas Vakaruose 
tegalėjo joms patikėti, ir dėlto 
ilgą laiką buvo praleidžiama 
kaip fantazija ir “šmeižtai”...

Nikita Chruščiovas, savo kal
boje dvidešimtajam komparti
jos kongresui 1956 metais, kal
tindamas savo “tėvą ir mokyto
ją” Staliną, bandė jam suversti 
visą kaltę už masines žmogžu
dystes ir kalbėdamas apie Ukrai 
nos kompartijos viršūnių išžu
dymą veidmainiškai klausė “Ar 
gi Ježovas būtų galėjęs areš
tuoti Kossiorą be Stalino ži
nios?” Kai šiomis dienomis 
Amerikos spaudos atstovai Wa
shingtone Chruščiovą paklausė 

(Tęsinys 5-me psi.j

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
16.

Javus krauna prėslan, prisilaikydami 
tam tikros tvarkos ir nuostatų. Iš pradžių 
bent kelias pėdų eiles deda prėslo galan 
drūtgaliais į lauko pusę. Antrą pėdų eilę 
guldo, pakreipę viršūnes į jau paklotų pė
dų varpas; trečią ir kitas pėdų eiles taip 
pat krauna, kad varpos gultų ant pėdų ir 
būtų pakeltos. Tuo būdu sukraudavo vi
sus javus iki pat prėslo viršaus, ir jie ten 
būdavo iki kūlimo.

Pūdymas ir mėšlavežis
Kitiems metams paliekamas rugiams 

sėti pūdymas iš rudens nebūdavo ariamas, 
nes pavasarį pūdyme ganydavosi viso kai
mo kiaulės ir žąsys. Kada pavasarį pasė
ja vasarojų: žirnius, avižas, miežius, vi
kius su dobilais, pasodina bulves, tada ruo
šia žiemkenčiams rugiams lauką.

Mėšlavežis. Į juodą pūdymą išveža mėš
lą. šitas darbas yra gana sudėtingas ir va
dinamas “mėšlavežiu”. Seniau mėšlas bu

vo laikomas geriausia priemone žemei 
tręšti, tik apie 1908 metus, be mėšlo, Ku
piškio apylinkėje imta naudoti ir minera
lines trąšas. Per žiemą tvartuose arkliai 
beveik lubas siekdavo: mat, gyvulių sto
vėjimo vietoje grindų nedėdavo, užtat ge
rai pakreikdavo šiaudais, todėl gyvuliai 
daug mėšlo primindavo.

Seni žmonės sakydavo, kad rugių lau
kui mėšlą reikia vežti senagaly, tada kir
mėlės rugių šaknų nenuės. Į rugių juodo 
pūdymo lauką mėšlą dviem trim arkliais 
išveždavo per tris keturias dienas; dirbda
vo penki suaugę darbininkai ir paaugliai 
vaikai. Kas neturėjo namuose reikalingo 
skaičiaus darbininkų, pasikviesdavo tal
kon kaimyną, kuriam paskui atitalkinin- 
kaudavo.

Mėšlą veždavo lentiniais kraštais veži
mu, kad bevežant jis neišsikratytų. Toks 
vežimas įvažiuoja tvartan; tuoj du vyrai, 
vadinami “mėžė j ai”, su šakėmis primeta, 
primeta jį pilną su kaupu mėšlo. Vienas 
iš mėžėjų varo prikrautą vežimą, kitas il
sisi, kol atvažiuoja su tuščiu. Tačiau daž
niausiai arklius su mėšlo vežimais varinė
ja paauglys ar net kokių aštuonerių metų 
vaikas: toks jau moka duobės pasisaugo
ti ir vežimo 'neapversli. Šitas darbininkas 
vadinamas “varinėtoju”. Vežimas su mėš

lu, įvažiavęs į lauką, perduodamas “vertė
jui”, kuris kabliu verčia iš vežimo mėšlą 
krūvelėmis ant dirvos. Dvi moterys — 
“kratytojos” — mėšlą iš krūvelių šakėmis 
lygiu sluoksniu iškrato dirvoje.

Mėšlavežio darbas virte verda viso kai
mo laukuose. Vos tik mėžėjai mėšlo veži
mą primeta, jau kitas tuščias atvažiuoja, 
vos vertėjas išverčia vežimą, jau kitas čia 
pat. Kratytojos be paliovos dirba, skuba 
iškratyti mėšlą iš krūvelių.

Mėšlavežio darbas yra gana nešvarus, 
tačiau ne viena valstietė, jį prisiminusi, su 
šypsena taria: “Nors mėšlavežis atrodo 
nešvarus darbas, bet, kai visi išvien dir
ba, yra smagu dirbti”. Vakare visi, išvar
gę, mėšlini, sueina prie kūdros, čia prau
siasi, kojas plauna, prasimano įvairių juo
kų ... Po vakarienės, nors ir pavargę, ta
čiau, žiūrėk, kai tik piemenėlis ant armo
nikėlės sugroja, tai ir smagią polką dar 
sušoka.

Pūdymo arimas ir akėjimas. Kai tik 
mėšlą ant lauko išveža, artojas skuba pū
dymą arti, nes neapverstas mėšlas išdžiūs
ta ir nustoja dalies savo maistingumo. 
Apartą lauką palaiko iki keturių dienų, 
kad arimas apžiūtų, tada skubiai akėja, 
kad žemė neišgaruotų. Akėdavo akėčio
mis mediniais ir geležiniais virbais. Vėliau,

jau nuo 1908 metų, arimą ėmė akėti 
plunksninėmis akėčiomis, vadinamais 
“drapakais”. Plunksninėmis akėčiomis iš 
dirvos geriau išraudavo piktžoles negu 
paprastomis.

Po šienapiūtės ir rugiapiūtės pūdymą 
aria antrą kartą ir vėl skuba laiku užakė- 
ti. Rugių sėjai paruošta žemė turėjo pagu
lėti bent dvi savaites. Tačiau čia viskas 
priklausydavo nuo oro sąlygų.. Būdavo 
žiūrima, kad dirva turėtų užtektinai drėg
mės, kad pasėtas grūdas neišdžiūtų. Daž
niausiai taikydavo rugius pasėti apie žo
linę (rugpjūčio mėn. 15 d.).

Lauko kartojimas. Kai kurie ūkininkai 
turėdavo laiko prieš rugių sėją pūdymą 
dar ir antrą kartą suarti. Lauką suardavo, 
užakėdavo ir, kiek palūkėję, vėl ardavo 
ir akėdavo. Tas iš eilės antrą kartą pūdy
mo arimas yra vadinamas “kartojimu”. Sa
kydavo: “Jis rugius pasėjo į pakartotinį 
lauką”.. Pūdymo arimą pakartoti, t. y. tris 
kartus per vasarą išarti ir išakėti, yra ru
giam geriau — pasėtas grūdas geriau tarps
ta.

Ūkininkams išsikėlus į vienkiemius ir 
pradėjus ūkininkauti septynlauke sistema, 
būdavo “užimtas” ir “neužimtas” (juodas) 
pūdymas. Užimtas pūdymas būdavo apsė
tas mišiniu ankstyvajam žaliajam paša
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rui. Mišiniui nužydėjus, bet dar neužmez- 
gus vaisiaus, jį nuplauna ir tada ruošia 
lauką žiemkenčiams rugiams.

Žieminių rugių sėja
Rugius sėjant, nevienodai sėklos išei

davo: tas priklausė nuo sėjėjo įgudimo. 
Vienas sėjėjas į 4 dešimtines lauko įsėda- 
vo 12 pūrų, kitas— 18 pūrų grūdų (pū
ras — 3 pūdai arba 48 kg). Valakininkas 
pasėdavo per 12 centnerių grūdų. Kupiškio 
apylinkėje sėdavo vietinę rugių rūšį: jų 
šiaudas tvirtas ir varpos grūdingas. Rugius 
pasėję, tuoj užakėja. Geriausia sekasi dirb
ti dviese: vienas sėja, kitas akėja. Tuomet, 
jei tik oras palankus, per tris dienas ir 
įsėja keturių dešimtinių dydžio lauką. Ru
gių lauką 4—5 metrų protarpiais išvago
ja vagomis vandeniui nutekėti. Šitai pada
roma labai atidžiai: kur nepasiekia arto
jas, ten kastuvu iškasami griovelyčiai, gra
žiai sutvarkoma nutekėjimo vaga.

(Bus daugiau)

Don't gamble with fire— 
the odds are against you!
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Now at OGDEN 
STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

With Modern CAST IRON Construction That's t 
Guaranteed Never To Burn Out!

With Your New

PLUS THESE GREAT NEW EEA1URES:
Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—to gleaming 

-two-tone “Sheraton Brown” 
“Top-O-Matic" Controls—fing^Sip

_ _ _ adjustment of temperature sM blpwer ■
LU controls at top-of-cabinet l%& ’ 

“Carpet of Comfort” Blower—for warmer

Z floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting, 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes... 
a model for every heating need.

EASY TERMS

Atkelta iš 3 ėio psl,)

Vengrų garsioji Honved vie
nuolikė pakartotinam baigmi
niam susitikime Vidurio Euro
pos taurei - Mitropa — Pūkai, 
baigia su savo tautos riy.aki 
MTK (vengrų k-da) 2 :2 h- tuo 
laimi taurę, nes pirmąsias 
rungtynes laimėjo 4 : 3.

♦

Lenkijos meisteris — LSK 
Lodz gavo pylos 5 : 0 nuoLuk- 
semburgo ua.ejs.1. Jeunesse 
Esch, Austrijos nugalėtojas 
Wiener Sport Club baigia 0:0 
prieš rumunų teamą Petnolul 
Ploesti ir švedų JFK Goeteborg 
1 :2 supasuoja šiaur. Airijos 
meist. Visos rungtynės vykdy
tos Europos taurei laimėti.

A Lifetime

Automatic 
Heating j

L IS YOURS WITH
__ tre’s

F GAS HEATERS

■P' Ottering
r D - -
y MaW.^Qonri uis —

I Level Blower-
’ Rout ."•<-> Directional

Grilles'-.
Litephie Porčeiain 

Ftnysh.

Moore’s i&odem cast iron coastructian is guaranteed n«« to Inin Ml

Five popular sizes...a model
for every heating need..

LENGVAATLETŲ 
LAUKUOSE

Suomis Eero Salminen žymi 
2,10 m. šuoly į a. ir tuo pačiu 
naują krašto rekordą.

♦

Lietuvaitė Rinkevičiūtė Sov. 
S-gos p-bėse išmeta ietį 40,64 
m ir laimi 6-tą v. Pirmoji, kaip 
žinome, buvo B. Kalėdienė su 
pasekme 53,64 m. Tai nauja 
būsima pilnos pasaulinės kla
sės ietininkė, kuriai 50 m. li
nija jau šįmet įmanoma, o 
tokių pasauly nedaug randasi. 
Čia užjūry mūsų merginos irgi 
mėto ir iš dviejų kartu tikrai, 
pramestų tą nuotolį. Tai bent 
prieauglis!

♦

Vokietukas Gamper, berods, 
18—19 metų, Dortmunde 100 
m. praskilta per 10,3 s. ir vėl 
nauja pajėga Vokietijos sprin
tų klasėje.

♦

Rutulininkas Motzkus Vo
kietijoje figūruoja su pasekme 
15,33, o sprintas Naujoks iš 
Leverkusen su 21,1 sek. 200 
mtr. nuotoly turi geriausią šio 
sezono pasekmę visoje V-joje. 
Iš pavardžių atrodo, kad abu
du yra gryni lietuviai.

♦

Vokietijos specialus kores
pondentas (lleiuuz Vogei) tarp
valstybinėms rungt. Maskvoje, 
tarp Sov. S-gos ir Vokietijos, 
labai gražiai atžymi visus pa
tai tiečius tikromis pavardė
mis, pabrėždamas jų tautybę,’ 
kurie dalyvavo rusų rinktinė
je. Prie mūsų Varanausko^ 
prideda latvį rutulininką Gri- 
galką (mūsų naudai) ii' žymi 
“beide Litauer”.

♦

Vilniuje jaunasis diskinin- 
kas Jaras įžengia į tarptautinę’ 
klasę ir šveičia diską 50,28. 
Ten pat Ziūrytė 800 mtr. pras
kilta per 2:13,2 ir Keturakytė 
rutulį — 13,84 m.

♦

Didžiausiai laukta kova tarp 
pasaulio rekordisto Martin 
Lauęr ir garsiausio JAV bei 
pasauly kliūtinio bėgimo ats
tovo olimpiados nugalėtojo 
juoduko Lee Tallioun, Wup- 
pertally baigėsi Lauer sunkiai 
išplėšta pergale. 110 m. kliū
tinį prabėgo per 13,9, o ame
rikietis — 14,0 sek., šiedu ir 
amerikietis Jones, tai trys me
dalių laimėtojai Romoje, nes į 
jų tarpą jau vargu kas pras
iu uksr

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

GERAI PAŽJNKIM . . .

(Tęsinys iš 4-to pust.)

apie raštelį su įrašu “0 kur 
tamsta buvai ir ką veikei, kuo
met Stalinas žmones žudė”, ku
rį Chruščiovas gavo laike savo 
Stalino kaltinimo kalbos 20 par
tijos kongrese, taigi, kai Wash
ington© žurnalistai jo apie tai 
paklausė, Nikita pasidarė “mir
tinai rimtas” (dead serious) ir 
baisiai supyko.

Pyksti, Jupiteri, reiškia, tu 
kaltas!

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Praėjus vasaros karščiams ir 
visokiems išvažiavimams, be
vartydamas užsigulėjusius “Dir
vos’ numerius radau kuo pasi
gėrėti. Didelė pažanga. “Dirva” 
jau pasiekė tų aukštybių, kaip 
kad buvo anais metais, EmeraL 
do gatvės partizanų vado reda
guotas profašistinis laikraštu
kas. žiūriu, šio laikraščio skil
tyse paliesta ir mano kukli as
menybė. Tai būtent — č-po. 
Ponas Račiūnas spėlioja, kad 
aš būsiu samdbmas, ar nesam
domas Alto sekretorius, čia jam, 
nemaloniai žiniai, turiu praneš
ti, kad nesu nei vienas, nei ki
tas. Ot, taip sau, kartais raši
nėju, kai kas sugraudina, ar bū
na labai linksma. Mano malo
niam nustebimui, tas garbusis 
ponas, mano kukliam straipsne
liui priduoda net sunkiosios ar
tilerijos reikšmės. To visai ne
sitikėjau. Jį rašiau, kad buvo1 
labai graudu. Nereikėtų aiš
kinti, kas buvo 16 vasario Lietu
vai anais laikais ir kas ji yra 
dabar. Juk Lietuva gavo Ne
priklausomybę tik po ilgos, ar
šios ir solidarios susipratusių 
lietuvių kovos ir aukų. Dar 
kietesnė ir glaudesnė kova rei
kalinga dabar. Ir štai, šios di
džiosios šventės metu, besine- 
šą dideliais veikėjais, ir patrio
tais atvykę į Los Angeles, nera
do ką kalbėti, kaip tik (dar kar
tą sakau) terlioti Altą ir jos 
veikėjus. Jų rašeiva tuos ple
palus savo skaitytojams persta
tė net kažkokiais vėjais.

Na, bet užteks apie tai. Pa
kalbėsim apie linksmesnius daik
tus. Ir ponas Račiūnas sako 
mėgstąs pajuokauti. O man 
kaip tik labai patinka linksmi 
vyrukai

Pono Račiūno niekuomet ne
su matęs, bet iš kuo ne kiekvie- 
nam“Dirvos” numery dedamų 
nuotraukų įvairioms pozom ir 
šypsniais, kur nors susitikęs 
tikrai pažinčiau. Jis atrodo to
kio amžiaus, kad jo bendramin
tis R. Raila turėtų pasiūlyti su
sirūpinti anuo pasauliu. O gal 
jau pasiūlė?

Ponas Račiūnas sako jokiose 
gramatikose neradęs kai kurių 
mano išsireiškimų. Jam juos 
paaiškinęs tik koks tai naujas 
ateivis. Tas naujasis ateivis ti
krai jam gerai išaiškino, tik gai
la ne ligi galo. Be to, p. Ra
čiūnas žodžių reikšmės turėtų 
ieškoti ne gramatikose. Gra
matikos kita paskirtis. Gaila, 
kad jam to naujas ateivis nepa
aiškino.

Šiai proga tuos išsireiškimus 
p. Bačiūnai noriu paaiškinti kiek 
platėliau. Nežinau kodėl, bet 
rusiškas žodis “Ura” tam tik
rais atvejais ir nepriklausomoj 
Lietuvoj buvo vartojamas. Ypač 
tautininkų valdymo laikais. To
kius vyrukus, kurie mėgdavo 
sukinėtis Užulėnio dvarely, ku
rie išsijuosę girdavo tautos va
do išmintį, kurie kitaip galvo- 
jantienas neleisdavo nė išsižioti, 
žmonės vadindavo ura-patrio- 
tais, ura-smogikais, ura-žmo- 
giukais ir panašiai. Vienu žo
džiu visus, kurie tautos vadui 
ir tautininkų režimo garbei kė
lė triukšmą. Aš manau, kad 
tas pat naujasis ateivis, jei ne
norės meluoti, ponui Račiūnui 
patvirtins ką sakau, žinoma, 
būtų lietuviškiau sakyti valio— 
patriotai, valio-smogikai ir pa
našiai.

Tos pačios veislės ura-smogi- 
kų, kurie Kaune išsprogdino 
“Varpo” spaustuvę, nedovano
tinai elgėsi su Suvalkijos ūki
ninkais ir pridarė kitokių šuny
bių atsirado ir čia. Pavyzdžiui: 
pernai Cleveland© buvo aplau
žytas vienas tautininkams ne
palankus žurnalistas. Užuot 
chuliganą pasmerkus, tautinin
kų laikraštis pasišaipė iš nu
kentėjusio. Kitam laikraštinin
kui, pasisakius prieš čia sugal
votus ordinus, vėl toki pat smo
gikai nedavė ramybės grasymais 
telefonu, anonimkom, net įžei
džiančių plakatų prie durų pri- 
segimu ir telegramom. Arba 
vėl šmeižiančių ir grasinančių, 
anoniminių laiškų siuntinėji-

mas “Naujienų” skaitytojams 
ir bendradarbiams.

Šitie ura-smogikai žino, kad 
padorių žmonių tarpe didžiau
sias keiksmažodis ir įžeidimas 
yra pavadinimas komunistu. To
dėl jie komunistais ar jų talki
ninkais vadina visus tuos, kurie 
kitaip prasižioja, negu jie nori. 
Sena taktika, dar iš tautos va
do valdymo laikų.

Manau aiškėja, kodėl rašy
damas apie tautininkus nepasi
rašau pavarde. Mat, nesu iš 
drąsiųjų ir nenoriu būti tų ura- 
patriotų bet kokiu būdu šanta
žuojamas. Repiga p. Račiūnui. 
Jis žino, kad demokratiškose 
grupėse ura-smogikai nesimai- 
šo. Pagaliau nesvarbu kas ra
šo, bet ką rašo. O mano kuk
laus straipsnelio klaidingumo 
nė p. Račiūnas savo ilgame 
straipsnyje neįstengė įrodyti. 
Kaip nesišvaistys ura-smogikai 
ar ura-patriotai — tai be gė
dos išeisiu viešai.

Džiaugiuosi p. Račiūnui pa
daręs malonumą, pavadindamas 
jį ūkininku. Labai prašau. Jis 
sakosi kalbėdamas apie lietuviš
kas organizacijas irgi išeina iš 
ūkininkiško galvojimo, šis gar
busis ūkininkas turėtų žinoti, 
kad su žmonių organizacijomis 
ne visai tinka elgtis, kaip su 
savo ūkio inventorium. Nepa
klusniam arkliui ar veršiui ir su 
botagu gali per pakinkius už
drožti. O netautininkiškai gal
vojančiam — negali. Su bota
gu, ar net revolveriu, kitaip gal
vojančius tvarko tik fašistiniai 
kraštai, nežiūrintš ar tas fašiz
mas būtų raudonas, rudas, ar 
kad ir žalias.

Dar pora žodžių apie tai, ko
dėl iš viso šis ir panašūs pašne
kesiai kyla. Tiek p. Račiūnas, 
tiek ir daugumas tautininkų, 
pagal bendrą liniją, trukšmauja 
dėl Alto reformų. Ką jie norėtų 
pagerjnti Alto veikloje, manj 
niekur neteko užtikti. Visas rei
kalas sukasi apie Alto reika
lams, ne jų suaukotus pinigus ir 
valdymą. Trumpai sutraukus: 
duokite valdžią ir pinigus, ir 
viskas bus gerai. Mat, prie šių 
neblogų daiktų per 13 metų jie 
•labai jau buvo pripratę. Kitaip 
viskas blogai: važiuoja į Wa- 
shingtoną — blogai; rašo me
morandumus — blogai; šaukia 
mitingus — blogai; renka au
kas — blogai; duoda kam nors 
netautininkui pinigus — blogai 
£r t. t.

Kartais dar prasitaria, kad 
nusibodę veidai. Esą, reikia 
naujų veidų. Oi, kaip demokra
tiškai visuomenei nusibodo tau- 
tininkiški veidai, kurie jai bu
vo kaišiojami tautos vado lai
kais; tie pats kaišiojami ir da
bar. Bet ką dabar padarysi. Kur 
juos dėsi? Kad jie bent kiek 
būtų kuklesni, tai lietuviškam 
reikalui. tikrai būtų geriau.

Dar p. Račiūnas pasigenda 
kabučių. Kodėl, esą, tas ar tas 
nepaimta į kabutes. Mat, pagal 
gramatikas, kabutes kiekvienas, 
kuris rašo, deda savo nuožiūra, 
kur mano reikalinga. č-po

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų >r šlapumo takų chirurgija

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Grazina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
SV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tol.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (treęiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr' Kazimieras
michel

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoju akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivei lūs be operacijos. 
Įdeda netikrą — ai„*?ieialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja ^9 metus.

Kalbd lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

250 akrų parkas
Chicagos sanitarinis distrik- 

tas planuoja 250 akrų žemes 8 
mylių tarpe išilgai Michigan 
ežero Chicagoje, Lincolwoode, 
Evanstone ir Skokie paversti 
parku. Buvę gandų, kad indus
trija gresia kai kurias vietas su
pramoninti. Dvi korporacijos 
prašiusios išnuomoti joms 14 
akrų tarp Pratt ir Touliy gatvių, 
bet distriktas dėl jų dar nepa
sisakęs.

KAIP LAIMĖTI VYRĄ
Ponia Roplienė šilkais šla

mėdama įeina į virtuvę ir sako 
tarnaitei: — Mina, aš girdžiu, 
kad tu kas vakarą ištisomis va
landomis prie namų durų su 
kažkokiu vyru išstovinėji. Ką 
tai reiškia?

—Kvailas klausimas, — at
sako Mina. — Ar tamsta savo 
vyrą loterijoj laimėjai?

DR. MARGERIS 
grižo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus sekmadienį.

3325 SO. HALSTED ST. 
YArds 7-7299

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GftADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
_______________________________ /

LABIAUSIAI LAUKIAMA

*

Paauglių ruja 
sužalojo autobusą

Septvnios dešimtys ir du ber-
KALĖDŲ DOVANA jniūkščiai ir mergišės praeitą 

j penktadienio vakare, grįžtant iš 
• futbolo žaidynių tarp Englewood 
“ ir Bowen aukšt. mokyklų mo- 
; l kinių, šūkaudami ir rėkaudami, 

su lazdomis ir pagaikščiais 79 ir 
Yates gatvių kampe sulipo į au
tobusą, kurį pradėjo ardyti, sė
dynes pjaustyti ir langus dau
žyti. Kol pasiekė Stony Island 

iir South Chicago Avenue, buso 
I vidus buvo labai sužalotas. Pa
saukta policija rują sugaudė, 
tik vienas pabėgo, kuriam dabar 
visi visą kaltę bando suversti. 
Nuostolių autobusui apskaičiuo
ta už $4,000.

Vilnonis megztinis, vilnonė medžia
ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $2z.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuviškų įstaigą iY pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai .ir South Chicago Avenue, buso 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

kontroliuoja keletą didelių kom
panijų, apskundė Superior teis
mui Columbia Broadcasting Co. 
CBS TV ir 8 kompanijas, rei
kalaudamas iš jų 10 milijonų 
dolerių už jo “charakterio de- 
famaciją” vienoje televizijos 
programoje, kuri buvo rodyta 
1958 m. gruodžio 11 d. ir šiemet 
liepos 9 d. Toje programoje vaiz
duota Caponės gengsterių sker- 
dynė Valentino dieną 1929 me
tais, kur Chicagos šiaurinės 
miesto dalies garaže blivo su
šaudyti septyni žmonės.

Haffa 1931 metais sėdėjęs 17 
mėnesių kalėjime už prohibici- 
jos įstatymo sulaužymą.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIAMO DVYNIAI MIRĖ

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Apnuodijo ar 
apsinuodijo?

Astuoni iš Oklahomos futbolo 
komandos atvažiavę į Chicagą 

I žaisti su Northwestern univer
siteto studentais, bevalgydami 
viename naktiniame klube va
karienę (steiką) staiga apsirgo, 
bet iki šeštadienio, žaidynių die
nos, visi pasveiko.

Keturi chirurgai Children’s 
Memorial Hospital ketvirtadie
nį pustrečios valandos operavo 
4 dienų amžiaus Siamo dvynius 
—mergaites, kurie turėjo tiktai 
vieną širdį ir vienas kepenis ir 
jiems buvo suaugę krūtinės ir 
pilvukai, susijungę šonkauliai ir 
plaučiai. Buvo nutarta silpnes- 
niąją .paaukoti, kad stipresnioji 
galėtų augti, bet po 5 valandų 
ir antroji mirė.

Adamowski eis į teismą

Milijonierius nori 
dešimties milijonų

Titus Haffa, stambus Chica
gos multimilijonierius, kuris

New Life Delicatessen 
Namie gaminti dehkatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Siuntėjų Dėmesiui!
Dažnai į Lietuvą siunčiami 

nenaudingi daiktai. Todėl prieš 
sudarant siuntinį, reiktų pasi
tarti su prityrusiais mūsų ben
drovės tarnautojais, žinančiais 
ką siųsti ir ko nesiųsti. Kreipki
tės raštu, telefonu ar žodžiu į

Lietuvių Bendrovę

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677
J. Karvelio prekybos patalpose.

Valstybės gynėjas Benjamin 
Adamowski, kurį Chicago Bar 
asociacija papeikė už teisėjų 
kritikavimą, pareiškė Kiwanis 
klubui, kad jis žada stoti prieš 
tos associacijos teismą pagal 
Supreme teismo taisyklas. “Aš 
esu atsakingas prieš savo rinkė
jus ir mano gaunami laiškai ro
do, jog pataikiau į tikrąjį tai
kinį”, jis pasakė.

Smarki bandite pasikorė
Gloria Van Overbake, 33 m., 

nuteista plėšikė, ketvirtadienį 
rasta pasikorusi Illinois Moterų 
reformatorijos vienukėje, kur 
buvo uždaryta už pabėgimą. 
Dabar ji sėdėjo ketvirtą termi
ną. Pirmiau buvo nuteista ke
liais atvejais į šią instituciją už 
automobilių vagystes, falšyvus 
čekius, ginklo nešiojimą ir žmo
gaus pašovimą.

SOLDERERS
W I R E R S

• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR TV MERGINŲ
• DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 METŲ mūr. namas geroje Mar
quette Pk. vietoje. 2 butai po 4 kmb. 
2 auto garažas. $29,500.

HELP WANTED — FEMALE 
_____Reikiai Darbininkių_____

GENERAL

HELP WANTED — MALE 
parbininkyReikia

PRODUCTION
OFFICE TRAINEES

Expanding organization has 
permanent positions available 
for women 30-40 yrs. of age.

Typing essential, must be 
willing to make decisions.

Have knowledge of 
filing and detail.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

PRODUCTION
TRAINEES

week training program will2 „ ________ __
aquaint you with our operation. 
You will then be placed on one 
of our 3 permanent shifts. Each 
shift works 40 hours plus 8 hours 
overtime each week. There is an 
excellent opportunity for young 
women to grow with a expanding 

organization. All benefits 
including profit sharing.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

2 week training program will 
aquaint you with our operation. 
You will then be placed on one 
of our 3 permanent shifts. Each 
shift works 40 hours plus 8 hours 
overtime each week. There is an 
excellent opportunity for young 
men to grow with a expanding 

organization. All benefits 
including profit sharing.

PLASTIC CONTACT LENS CO.

5 So. Wabash

Room 412

Milling Machine 
Operator

Special Machine Assemblers
• Overtime
• Many employes benefits
• Steady work

PERFECTO 
ENGINEERING CO.

4426 Soo Line Lane 
Schiller Park, Ill. 
GLadstone 5-1200

REIKIA Real Estate pardavėjų, vyrų 
ir moterų, patyrusių ir nepatyrusių^ 
Kad turėtu automobili The Right 
Realty, 6552 So. Kedzie—RE 7-9555.

REIKALINGAS jaunas stiprus darbi
ninkas nuolatiniam arba part time 
darbui prie baldų kraustymo.

Kreiptis WA 5-9209

REIKALINGAS nevedęs vyras nedide
liam ūkyje netoli Chicagos. Kamba
rys, valgis ir atlyginimas. Teirautis 
1840 So. Halsted St., Seibutis, telef.: 
CA 6-5821.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po............ .............   $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

1909 1959

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Siūlo Mrs. Church 
sen. Douglas vieton

Illinois gubernatorius Strat
ton praeitą, savaitę Chicago j e 
matėsi su 13-to distrikto respu
blikone kongresmane Marguerite 
Sitt Church, tikslu prikalbėti, 
kad ji kandidatuotų į senatą 
prieš demokratą senatorių Paul 
H. Douglas, kurs žada siekti 
perrinkimo trečiam terminui. 
Daugelis respublikonų vadų su
tinką su gub. Strattonu, kad 
Mrs. Church būtų rimtas kan
didatas prieš senatorių Douglas.

Iš kitos pusės, kai kurie prie
miesčių respublikonai komiteti- 
ninkai reiškia susirūpinimo, 
kad gubernatorius Stratton pats 
gali būti nebeišrinktas 1960 
metais.

REIKALINGI ATAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
pirmame aukšte, be skiepo.

4548 S. Whipple St. VI 7-7505

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Parbininky ir Darbininkiy

REIKALINGAS GYDYTOJAS 
kelioms darbo valandoms. Gali būti 
vyresnio amžiaus. Geras atlyginimas, 

patogios valandos.

MICHIGAN MEDICAL CENTER 
105 East 35th St. — DA 6-2387

Vienos nakties darbas

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND įtOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
iRCHER 'AVE., CHICAGO 32 
ŠNE: Virginia 7-1141

Suimtas ir atiduotas Lake ap
skrities jury teismui Morris Sea- 
wright, 20 metų juodukas, gyv. 
2113 Emerson St., Evanstone, 
parašė smulkų prisipažinimą, 
ką jis veikė naktį į rugsėjo 15 
dieną.

Naktį jis pradėjęs apiplėšda
mas moterį Great Lakes laivy
no ligoninės elevatoriuje, pas
kui nuvažiavęs į Lake Forest, 
ten pasekęs vieną moterį į jos 
namus ir žadėjęs ją užpulti, bet 
kažkas pastebėjęs, ir jis pabė
gęs. Paskui jisai nuvažiavęs į 
Highland Parką ir pasekęs Mrs. 
Lunn į jos namus ir išsitraukęs 
mėsininko peilį žadėjęs ją išprie
vartauti, bet pasitenkinęs peiliu 
sužeisdamas ją pačią ir jos vyrą 
ir paimdamas $90 pinigais.

Pagaliau jis užklupęs vieną 
Chicagos mokyklos mokytoją ir 
peiliu grasindamas privertęs ją 
savo automobiliu nuvežti į nuo
šalią vietą, kur ją išžaginęs ir 
atėmęs $50 pinigais . . .

“Naujienos” bolševikams 
| yra rakštis jų akyjel

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
Brighton Parke. 4608 S. Western Ave. 

Tel. YArds 7-3318.

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA mėsos krautuvė su 
visais Įrengimais, dirbti 2 vyrams, 
pelningas biznis, geroje apylinkėje, 

prieinama kaina. Tel. RE 74657.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stėgai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

Žydų nauji metai
Naujieji žydų 5720 metai pra

sidėjo penktadienio vakarą, ir 
pagal žydų tikėjimą, kiekvieno 
gerovė ar negerovė priklausys 
ateinančiais metais nuo to, kaip 
jis užsilaikys per šių švenčių 10 
dienų. Rosh Hashanah, kaip ori
ginaliai yra vadinama ši šventė, 
reiškia pasaulio gimimo ir dė- 
konės dieną, kurią kiekvienas 
šeimos narys gauna tėvo palai
minto kiddush vyno taurę ir 
gabaliuką meduje pamirkyto 
obuolio, kas reiškia palinkėji
mą, kad ateinantieji metai būtų 
pilni saldumo.

Yom Kippur arba atpirkimo 
diena spalio 11 d. užsibaigia po
ros savaičių švenčių periodas.

Pasveikink savo drauqus 
pei “Naujienas .

RIVIERA SKLYPAI
su Lake Michigan paplūdimių teisė
mis, medžiais apaugę, arti New Buf
falo ir Camp Sokol. Kaina nuo $950.

BALDWIN REAL ESTATE
Bun Baldwin, Jr.—Realtor 

BRIDGEMAN, MICH.
Mrs. Madja Ritter, pardavėja 

NEW BUFFALO, MICH.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaiir Popieriyotojal

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaijr Įrengimai

PARDUODAMI 3 kamb. rakandai sy
kiu arba atskirai, mažai vartoti. Gali
ma gyventi vietoje. Antras aukštas 
iš kiemo, Įėjimas iš priekio.

4801 So. Throop St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
NAUJAS 5% KAMBARIŲ 

MŪRINIS BUNGALOW
Atidarytas apžiūrėjimui kasdien nuo 

9 vai. ryto iki 10 vai. vakaro 
4916 SO. KNOX AVE.

(4632 West)
• Pilnai išdažytas ir ištinkuotas
• 3 miegamieji
• Virtuvė su dinette
• Gerai užsklendžiamos durys 
•Pilnas rūsys
• Iškelti vandentekio vamzdžiai 

ir potvynio pompos
• Keramikos plytelių vonia
• Liko tik 10 tokių namų.

Dėl informacijų skambinti
O’CONNELL HOME BUILDERS

GArden 5-6333 arba STewart 3-5210

CICERO — tik 13 metų, 5 kmb. bun
galow 22nd ir Austin apylinkėje. Gazu 
šild., beržo kabin., 33 pėdų sklypas, 
garažas, užuolaidos, karnyzai. Geri 
namai. $22,900. Svoboda, 6013 Cermak 
Road — Bishop 2-2162.
DAILUS 6 KMB. MŪR. KATEDŽIUS. 
Naujas alyva šildymas. Platus skly
pas, šalia įvažiavimas, 2 auto garažas. 
26th ir Springfield apylinkėje. Pui
kiame stovy. $15,900 SVOBODA Real
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

2 ŠEIMOMS namas, 54 kmb. Alyva 
šildomas, čerpių virtuvė ir maudynė. 
Apleidžia miestą. Kaina $12,500.

Bishop 74096

ROSELANDE arti naujos lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos mur. 5 ir 6 
kmb. Aut. šildymas karštu vandeniu. 
Rūsys. Iškeltas stogas.. Garažas. Kai
na greitam pardavimui.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

TIK UŽ $17,500 pirksite 10 metų 
mūr. namą. 4 gražūs kmb. apačioje ir 
3 kmb. viršuje. Alyvos šildymas. Pla
tus sklypas.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy
mo sistemos, žieminiai alum, langai. 
$34,500.

VIENOJE iš geriausių Čikagos vie
tų liquor store-taverna. Metiniu paja
mų $120,000. Kaina $14,000.

PUIKUS 5 kamb. bungalow arti 
visako, Marquette Pk. šildymas karš
tu vandeniu gazu. Garažas. $24,000.

GRAŽU IR PIGU! 1 metų 5% kmb. 
3 mieg. moderniška rezidencija. Ap
sauga nuo potvynio. 2 auto garažas.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. Naujas 
gazo šildymas. Rūsys. Garažas. Pla
tus sklypas. $19,000.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
. ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 

kmb. butai, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

į ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

8 METŲ 5% kmb. rezidencija. Gazo 
šilima. Garažas. Tik $18,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 i mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

ŠTAI TIK $10,000! Netoli 22-os ir 
Leavitt 4 kmb. ir biznio patalpa, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Rūsyje 
vasarinė virtuvė ir toiletas. 2 auto 
garažas.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31,500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Salia sklypas. 
$54,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIDGEPORTE
$240 pajamų ir savininkui butas — 

2 namai — 1 mūrinis, kitas medinis, 
5 butai 6 kamb. ir 4 po 4, gzau šil
domas, už netikėtą kainą, tik $16,500.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5-4 kamb. 50 pė

dų sklypas, gazu šildomas; garažas, 
kilimai, alum, langai, tuoj pat gali
ma užimti; tik $25,900.

1% aukšto 
riai, plytelių 
$14,500.

Oak Lawn, 
dinis 6 metų 
pas, gazo šilima, garažas, apsėmimo 
kontrolė, aluminio langai; tik $15,500.

GAGE PARKE
5 kambarių mūrinis 10 metų senu-

medinis, 5 ir 3 kamba- 
vonia, garažas. Tiktai

modernus 4 kamb. me- 
senumo, 50 pėdų skly-

MARQUETTE MANOR
4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; 

karštu vandeniu šildymas, garažas. 
Tiktai $35,900.

BRIGHTON PARKE
5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 

su plytelių vonia ir kabinetine virtu
ve; gazu šildomas. Reikia pamatyti. 
Tiktai $11,800.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—Įsitikinsite.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste-m namuanų muilina iv nicių senu- v — o    •  —y  —-— 

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu-1 m.a> aukšta pastoge, munnis garažas, 
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, I Tiktai $24,500.
aluminum langai. Tik $16,900. BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE f o MŪRINIS prie parko 6 butai, 1-5, 
NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., Įreng- n ~ ° n " v 

tas rūsys, Įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. 
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. 
$17 500

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $31,500.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modernus. 2 po 6 kamb.
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

| piIC paiAU V UULdl,

2 po 6 ir 3-4 kamb. Geras centr. šil
dymas, geri nuomininkai. Savininkas 
prašo $39,900. Proga.

MŪRINIS, 3 butai: 2 po 5 ir 3 kmb. 
skiepe. Centr. šildymas, garažas, gra
žiai dekoruoti butai.

MEDINIS, 3 butai: 2 po 4 ir 2 kmb. 
pastogėje. Gazo šilima, gera vieta — 
$13,500.

MEDINIS, 2 butai po 5 kmb., gara
žas, gazo pečium šildomas. Gražios 
išvaizdos namas.

MŪRINIS, 2 po 5, Centr. šildymas. 
Arti mokyklos, šviesūs kambariai. 
Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 6 kamb. ir 5 
kamb. skiepe. Arti Marquette Parko. 
33 pėdų sklypas. Mūrinis garažas.

MŪRINIS 2 po 4. Centr. šildymas, 
garažas. Gražus namas.

MŪRINIS, 3 butai: 54-3 kmb. Gra
ži ai atremontuotas, geros pajamos— 
t ktai $12,500.

MEDINIS, 6 butai: 4 po 4 ir 2 po 3 
kamb. Modernios vonios, geros paja
mos. Skubiai reikia parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

i'ERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect &545*.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBE — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furniširoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi- 
ne bei butu nuomavime.

5 KMB. mūr. katedžius, karštu 
vandeniu šild., 2 karų mūrinis 
garažas. Tuoj galima užimti.

A. CERVENY REALTY 
2610 S. Trumbull — BI 7-6969

$12,200 — 1% aukšto katedžius, 4-4-3 
kmb. Daili kaimynystė, arti krautu
vių, mokyklų, bažnyčių ir susisiekimo. 
Privatus. Matykite šeštad. ir sekmad.

2623 So. Drake Ave.

MARQUETTE PARKE — reto grožio 
12 metų rezidencija su valgomuoju 
ir recreation, platus sklypas. Savinin
kas išvyksta. Turi būti tuojau ir ne
brangiai parduota. PR 8-1595.
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